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Uz posjet alžirsl(og 
pr?ds|e:'nika

Pozdrav
Benbeli
Na poziv predsjednika Tita 5. 

'Шјка doputovat će u službeni 
osjet Jugoslaviji predsjednik 
Ižirske Demokratske Narodne 
.epublike Ahmed Benbela. Gra- 
ani Jugoslavije sretni su što 
e u  svojoj sredini pozdraviti 
dera jedne prijateljske zem- 
e, čovjeka liz čije ime stoje 
pisane najslavnije stranice su- 
remene historije Alžira, ispu- 
jene borbom, stradanjim a i 
erojstvom.
Od borca protiv francuske ko- 

)nijalne vladavine (lo prvog 
redsjednika Alžirske Narodne 
»emokratshe Republike, Ahmed 
ienbela prošao je put koji mu 
|j donio rijetku- popularnost i 
gled daleko izvan granica nje- 
ove zemlje. Rođen prije 46 go- 
ina u m jestu M amija. Benbela 
i doživio svoje »vatreno kr- 
tenje, mnogo prije nego što su 
uške alžirskih ustanika nago- 
ijestile konačnu borbu za oslo- 
ođenje. U drugom svjetskom 
atu borio se u francuskoj ar- 
liji. Više puta odlikovan je za 
rabrost. Poslije ra ta  vratio se 
Alžir gdje se aktivno uključio 

. politički rad. Neko vrijeme 
j^ovao je u podzemnom po- 
retu otpora protiv francuskih 
olonijalnih vlasti, a zatim u 
Ižirskom oslobodilačkom fron- 
u — FLN, kao rukovodilac ak- 
ija za oslobođenje Alžira. Od 
954. godine rukovodio je alžir- 
kim ustankom.
— »Kad već ne možemo u ^ -  

iti ustanak, oduzet ćemo im 
ođu«,' planirali su kolonijalni 
ipravljači i skovali zavjeru o 
lapšenju Benbele. Francuski a- 
;enti prisilili su na spuštanje a- 
ion kojim je Benbela, s još ne- 
coliko., članova tadašnje privre- 
nene vlade, letio iz Maroka u 
'unis. Međutim, računica se po- 
azala pogrešnom. »Glavni stra- 
cg« FLN ostao je  i dalje prisu- 
an među svojim borovima. Во- 
io se i iz zatvora. Kao zatoče- 
lik izabran je  za potpredsjed- 
lika alžirske vlade. Kad je Al- 
:ir konačno doživio prve dane 
lobode, Benbela ponovo nepo- 
redno nastupa u prvim redovi- 
na revolucije, koju je, kako je 

sam govorio, trebalo nastaviti 
)ez obzira na akcije njenih ne- 
)rijatelja. Prvi koraci slobodnog 
ilžira nisu prošli bez teškoća, 
skušenja i opasnosti. Odlučan i 
uergičan kao uvijek Benbela 
istaje protiv akcija koje prijete 
ekovinama revolucije. U tome 
lalazi punu podršku naroda ko- 
i mu daje povjerenje birajući 
;a za, prvog predsjednika Repu- 
)like. '

Benbela je jasan i određen 
lad govori o unutarnjoj i vanj- 
;koj politici svoje zemlje. »Alžir 
e riješen da izgrađuje socijali- 
:am«, rekao ,је nedavno u razgo- 
u ru  s jednim jugoslavenskirh 
lovinarom. »Za nas je iskustvo 
Tugoslavije veliko ohrabrenje, 
ei; smo za godinu i pol dana 
ivoje nezavisnosti osjetili da 
noramo ići specifičnim putom 

da -tako možemo najbrže i 
lajbolje postići cilj kome teži­
no«.

Govoreći o međunarodnoj po- 
itici svoje zemlje Benbela se 
Kllučno zalaže za izvanblokov- 
iku orijentaciju. »Alžir se u svo- 
oj vanjskoj politici apsolutno 
ukovodi principim a miroljubi- 
/е. koegzistencije. Mi smo pot- 
)uno vjerni principima i odlu- 
cama Beogradske konferencije, 
^ozdravljam inicijati\u  da se 
idrži nova konferencija šefova 
Iržava izvanblokovskih zemalja, 
la ću ići na tu  konferenciju«.

U povodu predstojećeg susre- 
a i razgovora Tita i Benhele 
nožemo se podsjetiti riječi al- 
'.irskog predsjednika o Jugosla- 
dji. »želim da kažem da nam je 
jocijalistička Jugoslavija po 
jvemu najbliža u Evropi. Naša 
lorba imala je u njenim naro-

(Nastavak na 2. strani)
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Do tcraja 1970. godine

Veliki porast proizvodnje 
aluminijske industrije

Na sjednici Savjeta za oboje­
nu m etalurgiju Savezne privre­
dne komore, koja je prošlog 
tjedna održana u Beogradu u 
prisustvu predsjednika Savezne 
privredne komore Jakova Blaže- 
vića, raspravljalo se, između o- 
stalog, i o razvoju aluminijske 
industrije. lU slijedećih sedam 
godina u rćizvoju -obojene meta­

lurgije znatno će se povećati 
proizvodnja ruda, koncentrata i 
metala. Uvođenjem kvalitetnije 
proizvodnje i većeg stupnja fi­
nalizacije artikala do osjetnog 
povećanja doći će i u prerađi­
vačkoj industriji obojenih me­
tala. Najveći porast predviđa se 
u industriji aluminija — 21,8 
posto godišnje, u proizvodnji

Sutra će se održati 
sjednica Općinske

skupštineSjednica svih vijeća Općinske 
skupštine sazvana je za 27. ve­
ljače. Dnevnim redom  ̂predviđe­
no je razm atranje prijedloga 
S tatuta kotara Split i donoše­
nje više rješenja, među kojima 
najviše onih s područja financi­
ja. Među ostalim vijeća će doni­
jeti Odluku o općinskim taksa­
ma, Odluku o općinskom porezu 
na promet. Odluku o plaćanju 
poreza na dohodak u paušal­
nom iznosu na prihode od izda­
vanja soba. Odluku o općinskom 
prirezu za 1964. godinu. Odluku 
o sm anjenju poreza na dohodak 
pojedinim uslužnim zanatskim 
radnjam a i Odluku o uvođenju 
mjesnog samodoprinosa sa Ti-

ferolegura i rijetkih metala — 
11,1, u industriji olova i cinka — 
11 i u proizvodnji bakra i ka­
blova — 10,9 posto.

Do 1970. godine porast će ta- 
kođler proizvodnja boksita na 
tri milijuna tona godišnje, gli­
nice na 700 tisuća tona, sirovog 
aluminija na 200 tisuća tona i 
valjanog Ijevanog aluminija na 
150 tisuća tona godišnje. Pove­
ćat će se također proizvodnja 
bakra, olova i cinka.

Na sjednici Savjeta je iznese­
no da Jugoslavija ima sve u- 
vjete za brz i razvoj aluminij­
ske industrije, budući da se u- 
glavnom na primorskom pojasu 
nalaze ogromna nalazišta bok- 
sitne rudače, veliki hidroener­
getski potencijal, ugljena masa 
i ostali pomoćni materijali.

jesno. S područja komunalija 
donijet će se Odluka o građe­
vinskim zonama i njihovoj na­
mjeni u mjestima duž jadran­
ske magistrale.

Na ovoj sjednici vijeća će 
dati saglasnost na odluke rad­
ničkih savjeta građevnih po­
duzeća »Rad« i »Izgradnja« o 
spajanju u novo poduzeće i 
suglasonst na Odluku o izmje­
nama i dopunama tarifa poštan­
sko - telegrafskog i telefonskog 
saobraćaja na području komu­
ne. (TD)

Sa sjednice Savjeta za robni promet

Za bolju opskrbu 
grada kruhom

Na posljednjoj sjednici Savjeta za robni promet Općin­
ske skupštine, odlučeno je da se vino uvrsti u spisak pre­
hrambenih artikala, pa je tim  novim statutom  podvrgnuto 
propisima o kontroli cijena u maloprodaji. Tom prilikom  
raspravljalo se i o otkupu viškova vina i teškoćam a u vezi 
s tim, pa konstatirano da se one postupno rješavaju s obzi­
rom da Vinarija otkupljuje gotovo sve tržne viškove. Bilo je 
riječi i o krčmarenju, naročito onom nedozvoljenom protiv 
čega će se ubuduće poduzeti još energičnije mjere zajednič­
kom akcijom  općinskih inspekcijskih organa.

Sastanak 
nolitičkng aktiva 
Šibenika

U subotu je u kinu »20. apri­
la« održan sastanak aktiva 
komunista općine i sekretara 
osnovnih organizacija SK. Sa­
stanku su prisustvovali Nikola 
Sekulič, član СК SKJ i pred­
sjednik Kulturno - prosvjetnog 
vijeća Savezne skupštine. Ivo 

Družić, sekretar Kotarskog komi­
teta SK i Paško Perisa, sekretar 
Općinskog komiteta SK. Raz­
matrani su međunarodni odno­
si i stanje u međunarodnom 
radničkom pokretu. (TD)

Savjet je razm atrao prijed­
log izmjena o tarifam a poštan­
sko - telegrafskog i telefonskog 
saobraćaja РТТ poduzeća u Ši­
beniku. Međutim, nije data ni­
kakva preporuka Općinskoj 
skupštini, već je  zauzeto stano­
vište da Privredno vijeće Općin­
ske skupštine na jednoj od na­

rednih sjednica kompleksno 
razmotri kretanje cijena na po­
dručju općine.

S obzirom na činjenicu da su 
u pekari industrije »Krka« pre­
stale radom dvije stare peći za 
proizvodnju kruha i peciva, sa­
slušan je  izvještaj predstavni-

(Nastavak na 2. strani)

Nikola Sekulič
posletio
„Štampu"

Predsjednik Kulturno - pros­
vjetnog vijeća Savezne skupšti­
ne Nikola Sekulič posjetio je u 
utorak 25. o. mj. novinsko - iz­
davačko poduzeće »Štampu«. 
Nakon što je razgledao prosto­
rije i postrojenja ovog kolekti­
va, drug Sekulič se kraće vrije­
me zadržao u razgovoru sa ru­
kovodiocima interesirajući se za 
probleme i uvjete pod kojima 
djeluje ovo poduzeće. Tom pri­
likom je izrazio mišljenje da bi 
trebalo uložiti napore za daljnju 
modernizaciju pojedinih pogo-

Slobodna sredituo 
fondoua no jedno mjeito

Ideja  n ije nova. O pćinsko sindikalno vijeće, neki organi 
Općinske skupštine i K om unalna banka su još lani p red la­
gali i inzistirali da se na jednom  m jestu  k o ncen trira ju  slo­
bodna sredstva fondova šibenskih radn ih  organizacija, ka­
ko bi se n jim a m oglo vršiti do investiran je u  one priv redne 
organizacije koje ne usp ijeva ju  da h v ata ju  ubrzan i ritam  
privređ ivanja, a kom uni su po trebne. P rijedlog je  navodno 
p ropao  zbog čisto  tehničko-proceduraln ih  teškoća; bo lje  re­
čeno: zato što  nisu posto jala  dovoljno ja sn a  tum ačen ja po­
zitivnih p rop isa  za v ršen je tog posla. Ovih je  dana, m eđutim . 
Z ajednica kom unalnih  banaka sta la  na stanovištu  da nem a 
nikakvih p rep rek a  i sm etn ji da se vrši udruživan je slobod­
nih sredstava fondova poduzeća.

No, i bez ovog, ovakav je  posao iz više razloga postao  
ponovo ak tuelan  i, čini se, posve — nužan. Zašto?

Na p od ručju  šibenske kom une posto ji priličan  b ro j rad ­
nih organizacija koje zbog raznoraznih  razloga, a najčešće 
zbog zasta rje lo sti svoje tehničke osnove, objektivno ne sam o 
da n isu u s tan ju  v ršiti p ro stu  već ni p ro širenu  rep roduk ­
ciju. To su uglavnom  one privredne organizacije koje već 
niz godina jedva vezuju k raj s k ra jem  tj. rade s gubitkom  
ili na sam oj granici ren tab ilite ta . To su na p rim je r: »Jadran­
ka«, »Dalmacija«, Drvni kom binat, »Krka« itd . S druge s tra ­
ne posto ji i određeni b ro j poduzeća koja im aju  lijepu  per­
spektivu  (na  p rim je r: PALK), ali zbog nedosta tka  sredstava 
nisu u m ogućnosti da se brže razviju. U oba slučaja se, da­
kle, rad i o nužnosti do investiran ja: kod jedne veće grupe 
poduzeća s ciljem  da uhvate korak  k arak teris tičan  za dobre 
i sposobne privrednike, a  kod druge da m aksim alno razvijti 
svoju m a terija ln u  osnovu.

P roširenom  reprodukcijom  stva ra ju  se, naravno, i veće 
m ogućnosti za povećanje realn ih  zarada. One se, razum ije 
se, ne m ogu jednostavno podizati, ukoliko nisu rezu lta t 
povećane produk tivnosti i ekonom ičnosti. K ad je  r iječ  o pri-

n a s  k a m e n t a r
m anjim a onda valja  reći da su ona kod većine zaposlenih 
u  šibenskoj p riv red i to lika da realno  n isu  dovoljna i ade­
kvatna p o ras tu  troškova života. Prošle je  godine, n a  p rim ­
jer, p rosječna zarada zaposlenih Š ibenčana iznosila 26 tisu ­
ća d inara. Oko polovicu zaposlenih, m eđutim , p rim a m je­
sečno do 20 tisuća, a oko tisuću i po  (i to  uglavnom  ii spo­
m enutim  poduzećim a) do 15 tisuća d inara. Znači i s te  
strane  postav lja  se kao neophodno u laganje u  rek o n stru k ­
ciju  i p ro širen je  pogona da bi se tako  osiguralo u sp ješn ije  
p riv ređ ivanje a to  oslovljava i veće zarade. No, kako to  u  
konk retn im  uslovim a postići?

Kolektivi, ko ji poslovnu godinu već duže vrem ena za­
v ršavaju  s gubitkom  ili tek s m alim , neznatnim  pozitivnim  
saldom , sam im  su  tim  i u nem ogućnosti da v lastitim  sred ­
stvim a u tje ču  na »ozdravljenje«, je r  u fondovim a nem aju  
akum ulacije ili je  ona veom a m ala. S druge strane princip  
je ovogodišnje k red itne  politike da se d a ju  zajm ovi podu­
zećim a koja loše posluju. Tog u tvrđenog principa d rža t će 
se, jasno, ubuduće i šibenska kom unalna banka. Svem u to­
me treb a  nadodati i to da je  značaj tih  poduzeća više-m anje 
općinskog karak tera , pa p rem a tom e n ije  ni moguće traž iti 
sredstva iz saveznih i republičk ih  izvora. U takvoj situaciji, 
a i u  činjenici da je  lokalni investicioni fond uglavnom  »oku­
piran« za tu ris tičku  izgradnju  — jedini izlaz je  u udruživa­
n ju  slobodnih sredstava fondova šibenskih  poduzeća. P re t­
postav lja  se, da sredstva  ko ja se zbog n eu tro šk a  prenose u  
iduću godinu iznose godišnje oko 200 m ilijuna d inara. Ona 
bi svakako dobro došla da se, pod posebnim  režim om  ‘ i 
obavezam a, ulože u one ob jek te koji su kom uni po trebni, a 
sada nisu u s tan ju  da o stvaru ju  aktivu i da se razvijaju . 
V lasnici sredstava bi u tom  slučaju  sklapali ugovore s ban­
kom  o vrem enu ko riš ten ja  i načinu u tro šk a  uz garanciju  
Općinske skupštine, naravno uz obavezu povrata i za to 
bi dobivali kam ate, koje su sad, kad im sredstva neiskorišteno 
leže na tekućem  računu  — lišeni.

Razum ije se, da bi ovakav oblik sam ofinanciran ja tre­
balo podržati i od red iti p rio rite tne  zahvate. T rebalo bi, za­
pravo, dati p rednost onim  kolektivim a koji realno  im aju  
najviše izgleda da najb rže povrate sredstva i najsvrsishod- 
nije ih utroše. U svakom slučaju  m nogo opravdanih  čin je­
nica ide u prilog ostvaren ju  ove zamisli. Izm eđu ostalog 
o\'a zam isao pored ekonom ske u sebi zadrži i veliku etičku 
vrijednost, je r  tim e jača i sposobnija  poduzeća pom ažu 
one' koja su, m ožda najm an je svojom  krivicom , došla na 
nestabilne ekonom ske osnove. — m —

Predavanje inž. Zvone 
Jurišiča na Javnoj tribini

Tvornica elektroda i ferolegura

U srijedu 4. mai'ta inž. Zvone 
Jurišič, predsjednik Općinske 
skupštine Šibenik, održat će na 
Javnoj tribini »Srijedom u se­
dam predavanje »Perspektive

ra/.\'itka Sibenikti u ovoj godini 
i u sedmogodišnjem planu. Pre­
davanje će se održali u dvorani 
Društvenog doma (DIT) u 19 
sati.



Povodom savjetovanja o ideološkim pitanjima u СК SKJ

Jedinstvo k o m u n is ta  ne o s tv a ru je  
se sam o od sebe

N edavno je  u СК SK J o d ržan o  sa v je to v an je  o ak tu e ln im  
ideo lošk im  p ita n jim a . Oko s to tin u  d riiš tveno -po iitičk ih  r a d ­
n ika iz rep u b lik a , СК  SK J i d ru g ih  d ru šlv en o -p o litičk ih  o r­
gan izacija  na osnovu  teza V eljka  V lahoviča, č lan a  Izv ršnog  
k om ite ta , izm jen io  je  u to k u  dvodnevne, veom a p lo d n e  d i­
sk u sije , m iš lje n ja  o velikom  b ro ju  p ita n ja  ko je  su život i 
p ra k sa  postav ili p red  k o m u n is te . S av je to v an je  p re d s ta v lja  
d o p rin o s  p r ip re m a m a  za VI p len u m  СК SK J, a  p re m a  lom e 
se u k lap a  u  p rip re m e  za V III  kongres.

Iak o  gotovo i nem a tem e k o ja  n ije  d o ta k n u ta  na  sav je ­
tovan ju , m ože se reć i da je  n a jv iše  m je s ta  b ilo  posvećeno  
slijedećim  o b la stim a; uloga S a v e z a ‘k o m u n is ta , p ro tiv u rječ - 
nosU d ru š tv en o g  razvo ja  i k o rije n i id e jn ih  po java, su š tin a  1 
sad rža j ideo loškog  rad a , znača j i u loga k ritik e .

Tri veoma važnu zadal ka i 
zahtjeva koji stoje pred kom u­
nistim a, skrenuli su na savjeto­
vanju  posebnu pažnju i dobili 
veoma značajno m jesto u disku­
siji. To su: vodeća uloga Save­
za komunista, jedinstvo kom u­
nista i unu tarparti jska dem o­
kracija. I na prvi pogled sa­
svim je  uočljiva veza između 
naprijed  pobrojanih pojmova. 
Jedinstvo se ne može zamislili 
bez unu tarpartijske  dem okraci­
je, a vodeća uloga kom unista ne 
može se ostvarivati bez tih pre- 
duslova — to je  dokazala čita­
va h istorija SKJ. Međutim, na 
sadašnjem  nivou našeg razvoja, 
u sistem u društvenog sam o­
upravljanja svaka od te tri ka­
tegorije poprim a nova obilje­
žja.

JEDINSTVO N IJE DATO JE ­
DNOM ZAUVIJEK, ova misao 
iznesena u tezama Veljka Vla­
hoviča u mnogim diskusijam a, 
polazi od činjenice da se je ­
dinstvo na svakoj etapi moralo 
ponovo izgrađivati kroz nepre­
kidnu političku akciju.

Danas neke kom uniste zbu­
n ju je  m noštvo različitih p ro­
blema, neujednačenih stavova i 
različitih m išljenja. Prave se 
mehanička poređenja sa jedin­
stvom ostvarivanim  u revolu­
ciji, kada je P artija  bila m alo­
brojna, a zadaci iako teški, ipak 
jednostavniji. Pa i tada se je ­
dinstvo stvaralo u stalnoj, pone­
kad vrlo oštroj idejnoj borbi. 
Ni tada nije nastajalo  samo od 
sebe. A danas, kad Savez kom u­
nista broji oko m ilijun članova, 
čiji je  m aterijalni položaj, poli­
tički, kulturni i idejni nivo veo­
m a različit, kad s druge život 
svakodnevno postavlja pred ko­
m uniste veoma složena p itan ja 
za koja nije moguće odmah da­
ti odgovor, pogotovu ne isto­
vjetan, jedinstvo je nemoguće 
ostvarivati samo učlanjivanjem  
u Savez, priznanjem  sta tu ta  i 
program a SKJ.

Sta je  u tavoj situaciji mo­
guće činili? Prije svega, neop­
hodno je  ostvarivati široku raz­
m jenu i konferenciju m išlje­
n ja kroz koju se dolazi do u- 
saglašavanja stavova, do prona­
laženja najsvrsishodnijih odgo­
vora i najefikasnijih rješenja. 
U takvoj razm jeni m išljenja, 
neprekidnom  stru jan ju  infor­
macija, uticaja, i vertikalnog i 
horizontalnog, i to ne sam o u 
samom Savezu kom unista, nego 
i u čitavom društvu, jedino je 
moguće ostvarivati stvarno, a 
ne m ehaničko jedinstvo komu­
nista.

JAČANJE DEMOKRATIZMA 
U SKJ je  jedan od osnovnih u.s- 
lova da se ostvari takav stvara­
lački dijalog u kome učestvuju 
i komunisti i svi radni ljudi. Sa­
vjetovanje se nije, međutim , 
zadržalo samo na konstatacija­
m a da je i zašto je potrebno ra ­
zvijati dem okratske procese. Iz­
neseno je i nekoliko oštrih  kri­
tičkih napom ena o dosadašnjoj 
praksi, na prim jer:

— dem okratizam  u SKJ zao­
sta je  za zahtjevim a razvitka, pa 
i za dem okratizm om  postignu­
tim  u nekim drugim društvenim  
organizacijam a — SSRNJ ili 
sindikatu;

— uticaj članstva na politiku 
Saveza kom unista i na rad ru ­
kovodstva je mah, znatno m a­
n ji nego u drugim organizaci­
jam a;

— odgovornost partijsk ih  ru ­
kovodstava i osnovnih organiza­
cija usm jereno je uglavnom pre­
m a gore, nedovoljno je  razvije­
na odgovornost prem a članovi­
m a SKJ i čitavom društvu;

—partijsk i rukovodioci briž- 
Ijivije se odnose i pažljivije p ri­
prem aju, na prim jer, za sa­
stanak s biračim a, nego za sa­
stanak osnovne organizacije, je r 
p retpostav ljaju  da će tamo sve 
što  kažu biti primljeno;

— javnost u radu forum a i o r­
ganizacija SKJ je nedovoljno 
razvijena.
Takvi pi'im jeri pokazuju da je 

neophodno učiniti zaokret koji 
će dovesti ne sam o do veče mo­
bilizacije kom unista i omogući­
li da oni i kao ličnosti d jeluju 
sam ostalnije, odgovornije, sa vi­
še inicijative i punog angažira­
nja, nego doprinijeti da u čita­
vom partijskom  životu demo­
kratski procesi dobiju nov za­
mah i kvalitet, U takvim  oslovi­
m a i dem okratski centralizam  
prim a neka nova obilježja. Za 
uspješno provođenje zaključaka 
i stavova, danas nije dovoljna 
samo disciplina i sprem nost da 
se partijske odluke izvrše, nego 
i jača svijest, puno uvjerenje u 
opravdanost prihvaćenog stava 
i sposobnost da se ti stavovi o- 
bjasne. »Demokratski centrali­
zam u uslovima sam oupravlja­
n ja  zahtijeva širu, svestranu 
konfrontaciju  m išljenja, ali i 
veću odgovornost prilikom  pro­
vođenja prihvaćenih i usaglaše- 
nih stavova«, rečeno je na sa­
vjetovanju.

NOSILAC PROGRESA, to je 
Savez kom unista bio dccenija- 
ma. Međutim, kod jednog bro ja 
kom unista, uslijed navika i

praklicizm a postoji danas pogre­
šno uvjerenje da je  SKJ spona 
između organa vlasti, sam ou­
pravnog m ehanizm a i d ruštve­
no - političkih organizacija, i da 
on koordinira njihov rad. Uz, to 
se koordinacija ponekad shvaća 
jednostrano, čime se slabi rad i 
Saveza kom unista i drugih dru­
štvenih faktora.

U sistem u sam oupravljanja u- 
loga SKf zavisi od funcionira- 
n ja i jačanja sam oupravnog 
sistem a ili njegovo stagniranje 
dovelo hi i vodeću svjesnu po­
litičku snagu u tešku situaciju, 
da se ne kaže u krizu.

Prevedeno n.a praktičan je­
zik, to znači da nema pitanja 
kome ne bi bilo m jesta na dne­
vnom redu Saveza kom unista. 
Riječ je sam o o načinu prilaž.e- 
nja problem im a. Kad se, na 
prim jer, rasprav lja o ličnim 
dohocim a ili rasponim a, kom u­
nisti svakako neće odlučivati o 
svakoj konkretnoj plaći, nego 
će se pozabaviti ekonom skim, 
pa prem a tom e i idejnim  i po­
litičkim  reperkusijam a raspo­
djele. Njihov sud zasniva se na 
dubljem  spoznavanju procesa 
razvoja, i to ne sam o u društvu, 
nego i u svojoj užoj zajednici 
i kolektivu.

Na k ra ju  navešćemo i na­
pom enu koja je  na savjetova­
n ju  učinjena povodom izvjesnih 
term inoloških razlika. Nekad se 
za SKJ kaže vodeća a nekad 
rukovodeća snaga. Nije u p ita ­
n ju  sam o nejednakost u  izrazu. 
Riječ rukovoditi označava di­
rektno i praktično angažiranje i 
donošenje odluka. O stvarivati 
vodeću ulogu u društvu  znači 
pronalaziti i predlagati najbolja 
r ješen ja  koja nam eće razvoj, 
odnosno ostvarivati’ idejno us­
m jeravanje i istovrem eno biti i 
b itan činilac političke d je latno­
sti i nosilac društvenog progre­
sa.

Uz uvođenje 4'2-satnog' radnog tjedna

Sto su pokazala 
dosadašnla iskustva

— Rad u 4. brigade mi se sviđa 
zbog odmoi a, ali m i . se ne svi­
đa zbog plaće. V rijednost boda 
je mala, ali se nadam  kada ne 
bude prekovrem enog da će biti 
bolje.

Ni u jednoj grani industrije, 
pa ni u ostalim, oblastim a, ne 
koriste se potpuno postojeći 
kapaciteti. Prem a statističkim  
podacim a od ukupnog b ro ja  za­
poslenih u industriji (podatak 
za 1962. godinu) 71% radi u p r­
voj smjeni, 21‘'j, u drugoj i sa­
mo 8"o u trećoj.

Kako je  pravilno i potpuno 
iskorištenje postojećih kapaci­
te ta  u jednoj privrednoj organi­
zaciji veoma važan preduslov, 
a u vezi sa tim i rješen je mno- 
,<Tih problem a prije  prelaska na 
42-satnu radnu nedjelju, to o- 
vom p itan ju  mnoge organizaci­
je  poklanjaju  posebnu pažnju, 
analizirajuću stanje, uočavaju 
nedostatke u dosadašnjem  ko­
rištenju  kapaciteta i predlažu 
m jere. Poduzeće »Obod« iz Ce­
tinja, analizirajući m ogućnost 
za skraćenje radnog vremena, 
konstatiralo  je da glavne rezer­
ve leže u veoma niskom  iskori­
štavanju  kapaciteta. O cjenjuje 
se, naime, da se kapaciteti kori­
ste u prvoj sm jeni sa svega 60'’/,,. 
Zbog neiskorištenosti kapacite­
ta  u poduzeću »Borovo« gubi se 
oko 33,5'’/n kapaciteta.

U analizi rudnika »Kakanj« o 
korištenju kapaciteta u jam i, iz­
m eđu ostalog, se kaže: »Izvozni 
stro j na iskopu jam e Seoce e- 
fektivno radi u toku 8-satnog 
radnog vrem ena prosječno 3 sa­
ta. Čelični dvoličani g rabuljari 
na jednom  čelu jam e Seoce, 
gdje smo probno prim ijenili 
četvorosm jenski rad pa 6 sati 
na sm jenu, rade punim  hodom 
prosječno 2 sati, pa ipak se iz­
vršavaju postavljeni zadaci i 
norme. Aku-lokomotiva za jam ­
ski transport radi efektivno sa­
mo 2 i po do 4 u toku osam 'sati, a 

sve ostalo \т 1 јет е  čeka na puna 
ili prazna kolica. Veliki se gubi­
ci pojavlju ju  privrem enim  pre­
stankom  rada, kasnijim  počet­
kom, neplanskim  izvođenjem 
jam skih prostorija , predimenzi- 
ranim  kapacitetim a postrojenja, 
zbog slabe organizacije i kon­
trole rada i dekoncentracijom  
radova i radova na otkopava- 
nju.

U priprem am a za uvođenje 42- 
satne radne nedjelje u Željezari 
Zenicć sprovođena je anketa 
medu radnicim a, koji su na taj 
način angažirani o ovom pro­
blemu. Anketa je bila anonim na 
i u okviru nje radnici su izni­
jeli svoje stavove odgovarajući 
,na pitanje: kako vam se sviđa 
nov način rada u četiri sm je­
ne?«

Na ovo pitanje 6,83"-ц radnika 
odgovorilo je da im se sistem 
ne sviđa, 10,24% da im se djelo­
mično sviđa, 27,30"'n da im se si: 
stem sviđa, a 47,82'’',, da im se 
sistem  mnogo sviđa. Nije se iz­
jasnilo 7,7% radnika. Iz ove an­
kete proizilazi da se 85,36*’/j, rad ­
nika izasnilo za sistem  rada u 
čelii'i brigade, tj. za 42-satnu 
radnu nedjelju.

— Ne mogu da zaspim, dok- 
plačni glas.

Kao objašnjenje zašto im se 
novi sistem  sviđa, odnosno ne 
sviđa, karakteristične su slije­
deće izjave:

— Novi sistem  je  idealna 
stvar. Nema više neprekidnog 
rada, čovjek će biti iz dana u 
dan sve sposobniji za rad. Im at 
ćemo više slobodnog vrem ena 
koje možemo da posvetimo sebi 
i porodici, tako da će i privatni 
život biti mnogo sređeniji. Što 
se tiče m om entanog sm anjenja 
plaća ono nije tako veliko, pa 
će biti takoreći neosjetno, pogo­
tovu kad se mnogo kraće radi.

— Neobično mi se sviđa čet- 
vorobrigadni sistem . Od kako 
radim  u brigadnom  sistem u 
mnogo se bolje zdravstveno os­
jećam, a dok sarn radio u sm je­
nama, gotovo mi je  život dosa­
dio.

— Rad u četiri brigade mno­
go mi se sviđa zato, što je p ru ­
žena prilike da budem svježiji i 
odm orniji za rad. To je  jedini 
način da se izbjegne rad po 12 
sati i da‘ se ne radi 7 dana po 
noći, što  je  velikoj m jeri iscrp­
ljivalo radnu snagu i sposobnost 
čovjeka.

Radnici koji se izjašjavaju 
protiv novog sistem a navode 
slijedeće razloge:

— Lična prim anja su m anja 
nego ranije, a plan se završava 
kao i prije, dok su službeničkom 
osoblju koje radi samo po sat 
m anje lična prim anja veća za
15%.

S  g o d iš n je  sR u pšž ln e  RK UD  » K o lo «

Organizirati 
gostovanja

u  prepunoj društvenoj prostoriji i u prisustvu  pred­
sjednika O pćinske skup štine inž. Zvone Jurišić, održana  
je  prošlih  dana godišnja sk up ština radničkog kulturno- 
um jetničkog društva »Kolo«. Tom  prigodom  razm otreno je  
djelovanje tog renom iranog šib en sk og društva u posljed nje  
dvije godine. Također je  b ilo govora o narednim  zadacim a.
Izabrana je nova uprava koju sačinjava 11 članova. Za pred­
sjednika je izabran Š im e šk arica , za potpredsjednika prof.
Ivo Livaković, a za tajnika Pero Zlatoper.

Skupština je  odala priznanje dugogodišnjem  p red sjed ­
niku »Kola« K reši C m ogaći za njegov sam oprijegoran rad 
u tom  društvu.

UVIJEK ISTI PROBLEMI

U referatu , što ga je  podnio 
ta jn ik  društva Pero Zlatoper, 
istaknulo  je, između ostalog, da 
se je društvo u 1962. i 1963. 
godini gotovo uvijek borilo s i- 
stim  problem im a, kao što  su: 
organizacija djelovanja društva, 
zajednički konstantni rad član­
stva, poboljšanje kvaliteta zbo­
ra i društveni život članova. 
Naglašeno je  također da je bilo 
slučajeva da je probam a pri­
sustvovalo svega tridesetak  čla­
nova i to pretežno onih što  više 
od dvadeset godina pjevaju u 
društvu. Od takvog rada d ru ­
štvo je  imalo teže posljedice. 
Naime, prilikom  Savezne smo-, 
tre u M ariboru, »Kolo« je na­
stupilo nesprem no i uspjeh se 
nije mogao ni očekivati. N asu­
prot toj sm otri, veliki uspjeh 
društvo je postiglo na Republič­
kom festivalu koji je održan sve­
ga petnaest dana kasnije u Ši­
beniku. Ali, za laj nastup član­
stvo se tih dana intenzivno pri­
premalo.

O.MASOVLJENJE DRUŠTVA

U drugim  dijelu  referata , kao 
i diskusiji istaknuta je potreba 
što  većeg om asovljenja d ru š t­
va. U prvom  redu vokalni zbor 
bi trebalo pom ladili, a osim to­
ga društvo bi trebalo  osnovati 
neke druge sekcije, kao što su: 
tam buraška, folklorna, dram ska 
i druge.

Prošle godine društvo je  odr­
žalo koncerte u nekoliko radnih

organizacija šibenskog in d u strij­
skog bazena. Najveći uspjeh 
postignut je  u TLM »Boris Ki­
drič«. Osim toga priređen  je 
i koncert u Tvornici elek troda i 
lerolegura. Pokušaj da se 
jedan koncert održi i u ’ Lo- 
zovcu ostao je  bez uspjeha, je r  
nije bilo provoznog sredstva za 
80 pjevača. D ruštvo će i ubudu­
će još više raditi na tom e da 
se posjete i osta la poduzeća, a 
u vrijem e ljetne sezone nasto ja t 
će .se dati koncerti i u glavnim 
turističk im  m jestim a.

PROBLEM PROSTORIJA
I DRUŠTVENOG ŽIVOTA

Postojeće društvene p ro sto ri­
je ne mogu zadovolidvati po tre­
be društva. Taj problem  se po­
kušao riješili, ah bez uspjeha. 
Društveni život članova u sada­
šnjim  p rosto rijam a ne može se 
organizirati onako kako bi tre­
balo. Š ta će biti tek onda kad 
se društvo omasovi drugim  sek­
cijam a?

U diskusiji je sudjelovao i 
predsjednik  Općinske skupštine 
inž. Zvone Jurišić On je, pored 
ostalog, rekao da dosadašnjim  
radom  »Kola« ne možemo -biti 
potpuno zadovoljni. To se u  p r­
vom redu odnosi na m asovnost, 
jer nije svejedno da ii u d ru ­
štvu im a .50 i 100 članova. Kad 
je. postignuta m asovnost, onda 
j e . i izbor veći. D ruštvo bi ta ­
kođer svoj rad trebalo  o rijen ­
tira ti na češća poslovanja u 
obližnja m jesta  naše komune. 
On je naglasio da bi trebalo

I
i

organizirati Što više koncerata ; 
 ̂ u našim  radn im  organizacija­

ma.
U daljn jem  izlaganju inž. Ju­

rišić je istakao, značaj »Kola« u . 
ovogodišnjoj jub ila rno j p ro sla­
vi oslobođenja Š ibenika, tc u 
proslavi 100-godišnjice rođen ja  
kom pozitora S tevana M okranj-, 
ca. '

Na k ra ju  je  skupština  donije-| 
la zaključke za daljn ji rad . U-j 
skoro će početi p rip rem e »Ko­
la« za tu rn e ju  po Cehoslovač- 
koj, ko ja će uslijed iti u  kolo^ 
vozu. (DK)

P O Z I V
UCESNICAMA NACIONALNO 

OSLOBODILAČKOG POKRETA 
U DALMACIJI 1908—1918.

H istorijski arhiv u Splitu os­
niva posebno odjeljenje za p ri­
kupljan je i obradu dokum enta­
cione erađe vezane s protuau- 
strijsk im  djelovanjem  hrvatske 
i srpske om ladine u  Dalmaciji i 
njenom  borbom  za nacionalno 
oslobođenje i u jedinjenje jugo­
slavenskih naroda.

S dielovanjem  om ladine iz tog 
perioda usko je  vezana i aktiv­
nost naših iseljenika iz Dalm a­
cije i njihovih organizacija po 
svijetu, odnosno njihova m oral­
na i m aterija lna pomoć nacio­
nalno - oslobodilačkom  pokretu 
u domovini.

D okum entacioni m aterija l o 
radu Jugoslavenske u jed in je­
ne om ladine i iseljenika iz Dal­
macije, bro jan  i raznovrstan, 
nastao  u periodu značajnom  za 
h isto riju  jugoslavenskih naroda, 
zahtijeva da bude sabran na

jednom  m jestu  kako bi p red­
stavljao  ku lturno - h isto rijsku  
vrijednost.

U spom enutom  odjeljen ju  
pri kupi ja t će .se izvorni i re ­
producirani (pisani, fo tografira­
ni, štam pani, snim ljeni) m ate­
rija l iz tog vrem ena koji je  
nastao  u radu: političko-admi- 
n istra tivn ih  i sudskih organa, 
društvenih  organizacija, politič­
kih s tran ak a  i pokreta, te  poje­
dinaca i porodica. Osim toga 
p rikup lja t će se i novinski m a­
terijal, proglasi, p lakati, pozivi 
te m em oarska građa.

H istorijsk i arh iv  poziva i 
m oh sve učesnike u ondaš­
njem  pokretu  te  iseljenike i 
njihove organizacije, kao i o sta­
le građane koji posjeduju  bilo 
kakav dokum entacioni m aterija l 
j-7 tonr vrem ena da se jave H isto­
rijskom  arhivu u Splitu  radi 
pieUaje m aterija la  i tim e ispune 
svoju patrio tsku  dužnost.

H istorijsk i arh iv  u Splitu  
Ive Lole R ibara broj 4 
tel. 41-869

Uz poslet 
alžirskog 
predsleUnika 
Jugoslavlli

(N astavak  sa 1. s tran e) '

d im a u n jenoj vladi \'eliku po­
dršku. Meni su poznate lične 
inic,ijative m arša la  T ita u  tom  
sm islu. M aršal T ito  je  za nas 
p rije  svega veliki revolucionar 
i čovjek mira«.- ‘
Zbog p rija te ljsk e  politike koja 

se razvila u najtežim  danim a,' 
zbog sličnosti politike dviju  ze-j 
m alja, prvi susret Tito — Ben- 
bela b it će nesum njivo daljn ji 
doprinos m eđusobnoj Suradnji 
naših zem alja i značajan  prilog! 
politici m ira  u  svijetu . j

Sa sjednica 
Savjeta za robni 
promet

(N astavak sa 1. s trane)

ka ove radne organizacije o* 
m je ram a koje su poduzete zaj 
norm alno snabdijevanje građa4 
na, a posebno u tu rističko j seJ 
zoni Prem a iznijetim  podacim a 
industrija  »Krka« sklopila je 
ugovor sa tvornicom  »Strojna« 
iz M aribora na osnovu kojeg će 
se izvršiti isporuka dvije nove 
čelične peći i m on tira ti do 
k ra ja  svibnja. Tim e će se osi­
gurati kapacitet proizvodnje 
k ruha  i peciva od oko 17.000 kg 
dnevno, što  će u  sadašn jim  us­
lovima, s obzirom  na proizvod­
n ju  k ruha u privatn im  pekara­
ma, po tpuno zadovoljiti potrebe 
grada i okolnih tu rističk ih  cen­
ta ra . P rem a investicionom  p la­
nu »Krke« novi pogoni meljave, 
proizvodnje tjesten ine i pekare 
izgradit će se na  pod ruč ju  Ra­
žina, a  radovi na  realizaciji o- 
vog plana počet će u  idućoj go­
dini.

R aspravljalo  se također o m o­
dernizaciji trgovačke m reže u 
gradu, a u  povodu -zahtjeva po-, 
duzeća »Ishrana« za adap tac iju  
prodavaonica na P azaru  u rad-jl 
n ju  za sam oposluživanje, d a n o j  
vi S avjeta n isu  prihvatili zajj 
htjev, već su sugerirali da se uli 
prvom  redu  ide na proširenjei| 
trgovačke m reže u gradu, jet|( 
prodavaonice p rehram ben ih  ар-јј 
tika la  nedostaju  u pred je lim a: 
Građa, Obala i nekim  drugima,': 
pa bi tom  zadatku  trebalo  datij 
prio ritet. (TD)
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JUBILARNA GODIŠNJICA
OSLOBOĐENJA KNINA

Odbor za proslavu 20-godiš- 
njice oslobođenja K nina izradio 
je  okvirni program  proslave. 
Zam išljeno je, da proslava 3. 
decem bra — dana oslobođenja 
K nina bude obilježena raznovr­
snim  p riredbam a i m anifestaci­
jama. Počevši od 8 m arta  i d ru ­
gih značajnih datum a svi važ­
niji događaji na području  ko­
mune, puštan je u rad privred­
nih, kom unalnih i drugih ob je­
kata bit će uklopljeni u jubila.r 
nu proslavu naroda knipske ko­
mune. Od Danf\ Republike do 3. 
^ccem bra proslava 20-godišnjice 
oslobođenja K nina dosegnut će 
svoj vrhunac. Tada će bili o rga­
nizirana izložba slika i doku­
m enata iz perioda NOB-e. Pred-, 
viđeno je  da Sb svečana o tk riju  
b iste nt\rodnint' herojim a, izvrši 
im provizacija borbi za oslobo­
đenje Knina i obave druge zna­
čajne političke m anifestacije.

PRIPREM E ZA PROSLAVU
8. MARTA

U K ninu i na području  općine 
obavljaju  se prip rem e za prola- 
vu 8. m a rta  — Dana žena. Na i- 
n icijativu  K om isije za ddušte- 
nu ak tivnost žena Općinskog 
odbora Socijalističkog saveza i 
ak tiva žena koji d je lu ju  u Tvor­
nici vijaka, ŽTP, š ta m p a riji i 
fcartonaži, »Kninjanki« i drugim  
radnim  organizacijam a, održat 
će se prigodne priredbe s kul­
tu rn im  i zabavnim  program i­
m a. Isto  tako u K istanjaraa, 
Golubiću, V rbniku i drugim  se­
lim a kninske općine b it će sve­
čano proslavljen  M eđunarodni 
dan Žena. (m )

ZA POBOLJŠANJE USPHEJA 
UČENIKA U ŠKOLAMA 
KN IN SK E OPĆINE

Analiza postignutih  rezultata' 
k rajem  prvog polugodišta u 
školam a i dogovor o poduzim a­
n ju  m je ra  da se stan je  pobolj­
ša bila je tem a savjetovanja, što 
ga je  prošle nedjelje organizi­
rao  Savjet za prosv jetu  Općin­
ske skupštine u  Kninu.
Pored nasta'vničkih vijeća Gim­

nazije, Ekonom ske škole. Škole 
za učenike u privredi. Osnovne 
škole u Kninu i up rav ite lja  cen- 
t ’-alnih škola sa č ita \o g  podru 
ćja  općine, savjetovanju  su p ri­
sustvovali Miro Kuhač, d irck lo '' 
Zavoda za školstvo kolara, čl.i- 
novi školskih odbora i kninskili 
škola i drugi.

U "cferatu, što  сл je pdnio 
Paško Paić, predsjednik  Savjet i 
za prosvjetu, istaknuto  je da je 
na k raju  p r\o g  polugodišta broj 
učenika ocijenjenih negativnom  
ocjenom  veom.i visok i da toj 
pojavi treba tražiti uzroke i na­
čine da se popravi. Od m jera 
koje su na sav jetovanju  prihva­
ćene, po trebno je  da nastavnič­
ki zborovi sa svoje strane po­
krenu po trebne akcije, da do­
đe do su radn je  između p red ­
m etnih nastavnika škola prvog 
i drugog stupn ja , da oživi rad 
stručn ih  aktiva i ak tiva uprav i­
telja, kako bi se m noga p itan ja  
zajednički rješavala, (m )

DJEVOJKA SKOČILA U NA­
BUJALU KRKU

24-godišnja d jevojka М. A. 
iz Crnog Luga, kod Bosanskog 
Grahova, doputovala je  lokalnim  
vlakom  u Knin i krenula niz 
grad p rem a rijeci u  nam jeri da 
sebi oduzm e život. Kad je  doš­
la na Atlagića m ost, kako priča­
ju  očevici, skinula je s glave m a­
ram u i privezala je oko očiju  i 
zatim  se bacila s visokog m osta 
u nabu jalu  Krku. Voda je  nosila 
oko 50 m etara. G rađani, koji su 
se našli u  blizini, po trčali su i 
na vrijem e izvukli d jevojku iz 
vode, te je  prevezli kam ionom  
Uprave za ceste do bolnice gdje 
jo j je ukazana pomoć.

Sto je  d jevojku nagnalo na taj 
čin u tv rd it će istraga, (m )

V ijesti 
iz  D rn iša

ODBOR ZA ELEKTRIFIKA­
CIJU BRIŠTANA RADI U DR­
NIŠU

Prošle nedjelje vidjeli smo 
m ještane B riš ta n a . u Drnišu ka­
ko kopaju  kanal za kabel viso­
kog papona od 10 KV koji će 
povezivati trafo  - stanice broj I 
s novom trafo  - stanicom  broj 
3.

Odbor za elek trifikaciju  B ri­
štana sklopio je  ugovor s Mje­

snim uredom  E lektričnog podu­
zeća u Š ibeniku da na tai način 
ostvarenim  novčani*n s?-cdsi'i- 
m a učestvuju u nabavi niatei i- 
ja ' > 'a  niskonapousK 'i m i':" i 
' \oga sela. 1 .fi će odbor bon,; ' 
i kanale za ja \n u  ras\'jetLi Dini 
Sa. (c) ,

E l.EK TRIFIK  SELA
GRACA

Stipe Odak, šef Mjesnog m e ­
da Šibenskog električnog podu­
zeća u Drnišu pozvao je prošl,>". 
(tetka elana Općinske skupL  ne, 
a u jedno uprav itepa 0'>n.),n- 
■škole u G tacu jtrof. .Malki. i 
Dugeč da spusti rueieu i na i;i| 
način pusti u pogon 1;'аГо-ч1:1- 
nieu, odakle će se preko-daleko- 
\'uda naitajili električnom  ener­
gijom  školska zgrada.

Investito r elek trifikacije  Gr.i- 
ca bila je  Općinska skupština 
Drniša, a m ještan i su, predvo­
đeni svojom  Odborom za elek­
trifikaciju , dali građevni m ate­
rija l i radnu  snagu. U tu  akci­
ju  u trošeno je  do sada 3 m iliju­
na d inara, a  radovi na daljem  
postav ljan ju  niskona(ton,ske
m reže se nastav lja ju , (c)

----

MURTER

18. do 60. godine života. Svaki, 
tečaj lia je  20 nastavnih sali, a 
najveća se -pažnja posvećuje 
an tiatom skoj zaštiti. Pi'edavači 
na tečtijeviina su zdravstveni 
radnici sa srednjom  stručnom  
siirem om , jei' su liječnici Doma 
zdravlja u Drnišu- zauzeli, (c)

LITERARNO VEĆE DRNIŠ­
K IH  SREDNJOŠKOLACA

S rednjoškolska .literarna gi'u- 
1>а u  Drnišu, koju  vode profeso­
ri Maša M adiraca i K ata Peter- 
žilnik, im ala je  u petak  svoj 
drugi nastup.

U nepodesnoj i prohladnoj 
dvorani k inem atografa 11 m la­
dih deb itana ta  pokušavalo je  da 
sv'oje v ršn jake zagrije poezijom. 
Oni su pročitali 11 proznih sa­
stava i 6 pjesam a. Iako zastupa­
na u m anjem  broju , lirika je  či­
nila kvalitetn iji dio večeri, a a- 
ko je itko podigao tem peratu ru  
u  dvorani, bio je to mladi poeta 
Joviča Vujnić, učenik Ekonom ­
ske škole. Prozni radovi preli­
veni sentim entalizm om  nisu p re­
lazili okvire školskih zadaćnica, 
a prokrao  se i jedan  plagijat.

(c)

TEČAJEVI PRVE POMOĆI 
U DRNIŠKOJ OPĆINI

Općinski odbor Crvenog križa 
s Odjelom  N arodne odbrane 
organizirao je tečajeve prve 
pom oći u drniškoj općini. Bit čc 
održano oko 40 tečajeva kroz.

koje će proći svi stanovnici o d lja ti za najviše 5 osobe.

UREDIT ĆE SE DOM 
TEHN IK E

Uskoro će se priči konačnom  
uređenju  Doma tehnike, koji je 
sm ješten  u bivšim  p rosto rijam a 
Muzičke škole. Može se očeki­
vati da će poslije u ređen ja  tih 
15rostorija Dom tehnike razviti 
još življu aktivnost. Pored osta­
log, predviđeno da se organizi­
ra ju  razni tečajevi: m odelar­
ski, fotografski, In 'odai'skih itd.

SPREMANJE JELA ZA 
NAJVIŠE 5 osoba

Za (-lodiučju Š ibenika još 
1954. godine doneseni su pi'opi- 
si na osnovu ojih se privatn im  
dom aćinst\im a, ko ja se bave u- 
najm ljivan jem  ležaja d a ju  m o­
gućnosti i sp rem anja  jela za go­
ste bez prethodne dozvole nad­
ležnih organa, ali za najviše 4 
osobe. P rem a najnovijoj 'od luci 
Savjeta za robni p rom et d je la t­
nost dom aćinstva može se obav-

Iz radnih kolektiva
NAKON D O N E S E N IH  ODLUKA O SPA JA N JU  o đ  s tr a n e  

ra d n ič k o g  sa v je ta  g rađ e v in sk o g  p o d u ze ća  » Izg rad n ja« , a  
za tim  i p o d u zeća  »Rad« — o d rž a n a  je z a je d n ič k a  s je d n ic a  
u p ra v a  poduzeća . T om  p r ilik o m  zau ze t je  je d in s tv e n  s ta v  
oko  o tv a ra n ja  nov ih  p o slo v n ih  i m a tič n ih  k n jig a , k a o  i 
sam e p ro izv o d n je . P o seb n a  k o m is ija  sa s ta v lje n a  od  g ra đ e ­
v in sk ih  s tru č n ja k a  i e k o n o m is ta  ra z ra d i t  će še m u  novog 
poduzeća , k a p a c ite t p ro izv o d n o sti, e k o n o m ik u  p o s lo v a n ja  i 
p r ila ž e n je  sa v re m en o m  n a č in u  g ra đ e n ja . N a  k r a ju  je  do- 
g o \o re n o  d a  će novo p o d u zeće  p o slo v a ti p o d  im en o m  
» Izg radn ja« .

* * *
DOSADAŠNJE ODM ARALIŠTE »GRAFIKA« IZ  ZAGRE­

BA u V o d icam a p reu z eo  je  Ju g o slav en sk i k o m b in a t obuće  
»Borovo«. Da bi se d o b io  š to  veći k a p a c i te t leža ja , u  te  
sv rh e  u p o tre b i t  će se s a d a š n ja  re s ta u ra c i ja .  N a d o g ra d n jo m  
o \o g  o b je k ta  nova re s ta u ra c i ja ,  p o re d  k o r isn ik a  o d m a ra li­
š ta , m oći će o s ig u ra ti p re h ra n u  i za  o s ta le  č lanove  k o le k tiv a  
k o ji se sm je s te  u  k u ćn o j ra d in o s ti . K o m b in a t »Borovo« 
im a p re k o  10.000 za p o sle n ih  ra d n ik a , k o ji će u  sm je n a m a  
non-stop  s tiz a ti u  V odice od  ra n o g  l je ta  do  k r a ja  sezone. 
R adov i n a  n a d o g ra d n ji  o d m a ra liš ta  p o v je re n i su  g rađ e v n o m  
p o d u zeću  » Izgradn ja« .

•k ir it
RA N IJO M  ODLUKOM  GRAĐEVNOG PODUZEĆA »IZ­

GRADNJA« na  B a ld e k in u  je  z a p o č e ta  iz g ra d n ja  p rv e  s ta m ­
b e n e  zg rad e  n a m ije n je n e  trž iš tu . P ro je k a t  je  iz ra d io  te h ­
n ič a r  A nte K elava. Z g ra d a  će  p o s je d o v a ti 38 d v o so b n ih  i 
tro so b n ih  s ta n o v a  k o ji su  već p ro d a ti . Po  p ro je k tu  is to g  
s tru č n ja k a  po d u zeće  » Izg rad n ja«  p r ila z i iz g ra d n ji jo š  je d n e  
s ta m b e n e  zg ra d e  u  is to m  p re d je lu . P re m a  in te re s u  р о ј^  
d in ih  in v e s tito ra  o če k u je  se  da  će  zg ra d a  b i t i  p ro d a n a  pri­
je  n je n o g  d o v rše n ja . Mi Mi

Pobuna mornara u Boki Kotorskoj prije 46 godina

S i ig e u ć

O ktobarska revolucija im ala je  veliki odjek 
u našim  krajevim a. Revolucionarno vrenje 
zahvatilo je  velike razm jere. A ustro-ugarska 
m onarh ija  prožiljavala je  svoje zadnje dane. 
Cijela jad ran sk a  obala p lam tila je  željom  da 
se oslobodi ra ta  i tuđe dom inacije. Početak 
je  1918. godine. U Šibeniku se sakup lja ju  m or­
nari i vrše prip rem e za pobunu.

Posebno m jesto  u svim tim  događajim a 
zauzim a Boka K otorska. Tu je  bilo 6.000 m or­
nara, na preko 40 plovnih jedinica aptsro-ugar- 
ske m ornai'ice. Pod organizacijom  Centralnog 
kom iteta m ornara, p rv i feb ruara  1918. godine 
buknula je  glasovita pobuna m ornara. Među 
istaknutim  vođam a te pobune nalazio se je 
m ornar, m itraljezac JERKO ŠIŽGORIĆ, rodom  
iz Žirja.

žižgorić je  bio na bojnom  brodu  »Sankt 
Georg«, čija je  posada b ro jila  preko 600 m or­
nara, gdje su se prvog dana pobune pod crve­
nom  zastavom  sastali organizatori. Na njega 
su ostali brodovi slali svoje delegate. Ispaljen 
je  tu  prvi signalni hitac. M ornari su preuzeli 
kom andu i pazili na red. Pred adm iralite t po­
stavljeni su zćihtjevi u  pism enoj predstavci. Na 
ostalim  brodovim a već su vijorile crvene za­
stave. Brod »Rudolf« bio je  nešto udaljen  od 
ostalih  i kada im se h tio  približiti na njega su 
baterije  okolnih tv rđava otvorile paljbu . Tada 
je bilo i ljudskih  žrtava.

Na »Sankt Georg« bilo je  najživlje. Na svim 
jezicim a austro-ugarskih narodnosti vikalo se 
je: »Hoćemo mir!« Djelilo se je oružje i puca­
lo unaokolo. M ornarim a je  bilo dosto ra ta  i 
patn je. Uspinju se govornici, upućujući m orna­

rim a revolucionarne parole. U to je zasvirala 
»Marseljeza«, koju su u pjesm i prihvatili m or­
nari.

Sve te događaje oficiri su zaprepašteno p ro­
m atrali iz kabina. К pobunjenim  m ornarim a 
krenuo je koo 'e tn i kapetan  Egon von Zi[3perer. 
Vjerovao je  da će svojom pojavom  i glasom 
Slišati razbuktalu  posadu. Ali tek što se je  poka­
zao m ornarim a, (irovaiiše ogorčeni i'.ovici i začuje 
se hitac. Z ipperer padne na palubu, leško ra­
njen u glavu. V jero \a lo  se da je ovaj hitac 
i.spalio Šižgorić, za što  su ga među ostalim  ha 
prijekom  sudu i optuživali.

Moi'nari su provalili u oficirske kabine, 
gdje je  nastalo  pravo pustošenje. U pucnjavi i 
vrevi ran jeno  je  nekoliko članova posade. Ka 
petan na ovom bojnom  brodu  bio je N ijem ac 
Leopold von Seheibenhain. K ada je  stupio na 
palubu, nastao  je  novi val ogorčenja, (lopračen 
pucnjavom  iz revolvera i pušaka. Oficiri su 
bili n atjeran i u  jednu  bateriju . K apetan je po­
novno pokušao da se obrati posadi, ali tada 
jedan od vođa, Antun G rabar energično je  u- 
pao i započeo govor posadi u kojem  je  posadi 
iznio da ne v jeru ju  ni kapetanu ni oficirim a, 
je r  im ovi ne mogu želiti dobro, niti bi ih sle­
dili u slučaju  slom a pobune.

U to vrijem e form irani odred m ornara  po­
šao je  kabini kon traadm irala  H ansa i pozvao 
ga na palubu. Pobunjeni m ornari su kao p red­
stavnika u pregovorim a sa kon liaadm ira lom  
izabrali Antuna G rabara, koji je  odm ah krenuo 
k H ansu, čije su ruke i glas podrhtavali od 
uzbuđenja.

»Sto vi želite?« up itao  je  Hans.
»Svršetak ra ta  i zaključenje mira«, odgo­

vorio je  odličnim  gla.som G rabar.
»Zašto se bunite?«
»Ovdje palim o od gladi, a naši koil kuće. 

Nam a je  dosta rata!«
»Ali ni ja  ne jedem  mnogo bolje!« reče 

Hans.
»Na brodu posto je tri kuhinje: naša, 

oficirska i vaša, gospodine adm irale!«
»No ja  treba da jedem  nešto bolje zato, 

što  sam  star!« Tim riječim a adm iral je  htio  
ublažili riječi G rabara.

»I moj otac je  star, n jem u je  \e ć  86 godi­
na, a p risiljen  je  da jede zelje«.

M ornari su p ra tili razgovor sa velikim  in­

teresom , žagoreći. K onti'aadniirah je taktički 
skrenuo razgo\'or u  drugom  pravcu. N a\eo  je, 
da kako bi s t \ a r  izgledala, kada bi sada napao 
neiK'ijatelj. M eđutim , nitko nije držao do nje- 
go\'ih riječi. Zatim  su ga kao zatočenika o t­
p la tili do n jego\e kabine, gdje mu je  bila i 
žena. On je i poslije toga pokušavao obećanji­
ma stišati (lobunu.

Ratni brod  »Sankt Georg« na kojem  je n a j­
p rije  izbila pobuna

Diiigog dana — 2. feb ruara  pobuna je  ne­
što  jenjavala, ali su crvene zastave još visjele 
na brodovim a. K om anda ra tn e  luke činila je  
sve 'moguće kako bi ugušila jrobunu. Na m e­
m orandum  pobunjen ih  m ornara, kon traadm i­
ral Hans dao je  odgovor, po ruku  K om ande ra t­
ne luke. Obećanja u ovoj poruci su obeshra­
brila neke m ornare. M eđutim, vodstvo pobune 
je i dalje ostalo na svojim  pozicijam a, i — ako 
\ise  u iščekivanju. Vršeni su pregovori sti Cen­
tralnim  kom itetom  m ornara. A dm iralitet je 
poslao vođam a pobune na brodu  »Saiikt Ge­
org« u ltim atum , da ukoliko u  roku  od б sali 
ne us(30sta\'e red na brodovim a, da će kopnene 
baterije  o t\o r it i  \ 'a tru  na s\'e pobunjeničke 
brodove. Uslijed velikih p reg o \a ra n ja  i popu­
štan ja  vode pobune ^ u  ispuštale kom andu iz 
svojih ruku. К tom e C entralni kom itet m orna­
ra je pobuni d a \ao  akcenat »dem onstracije za 
mit'«, što  je  ublažavalo revolucionarno-socijali- 
sliči k arak ter ustanka.

Frano Raš, šižgorić i o sta li su  b ili pro tiv  
kapitulacije. Oficiri su ipak  provodili p lan  raz­
b ijan ja  redova pobunjenika. N a okolnim  brije- 
govima sakup lja la  se je  kopnena vojska. Bate- 
u je  sU bile. uperene p ro tiv  ervenih brodova. 
Na izlazu iz bo k e  s ta ja li su  bo jn i brodovi p ri­
prem ljeni na k on tra  napad  na  pobunjenike. Bi­
lo je  to kod Veriga, ko je su  svojim  .strateškim 
značenjem  odigrale veliku ulogu i p ridonije le 
slom u pobune.

U noći izm eđu 2. i 3. feb ru ara  po rastao  je  
broj m orn ara  ko ji su o tpali od  pokreta . Glav­
ni je  razlog bio što  je  crvena flo ta  bila sas'vim 
okružena, a  pom oć n i o tkuda  n ije  stizala. Po­
red  tago kom andi ra tn e  luke stigla je  pom oć iz 
Pule. Trećega dana pobune, oko 9 sa ti sa  b ro ­
dova, su se skidale crvene zastave, a  gla'vni vo­
da pobune F rano Raš je  uhvaćen.

Uslijedila su m asovna hapšen ja , a  zatim  
(jrijeki sud. U pltm u je  bilo da  se izvrši 40 sm rt­
nih kazna. M eđutim , s tre ljan a  su sam o četvo­
rica; F rano Raš, Jerko  Šižgorić, M ato Bemi- 
ćević i A ntun G rabar.

šižgorić je  cijelo vrijem e pobune bio dos­
ljedan i h rab rio  drugove. P ribavljao  je  oru­
žje. Na suđen ju  su ga jo š te re tili da je  ranio  
nadzornika s tro ja  M ajera. Osuđenici na sm rt 
bili su nem irni i nostalgični. Šižgorić je  od 
1 i Litine razderao bluzu. Dugme sa njegove ko­
šulje je  odletjelo  i razbilo naočale svećenika, 
koji ini je  bio poslan radi zadnjeg obreda. 
Dok je  svećenik Luković tješio  osuđenike, 
Šižgorić m u odgovori: »Uzalud nam  vi govo­
rile o drugom  svijetu , kada sm o m i m ladi i 
hoćemo da živimo na ovom svijetu  i da rad i­
mo za narod«,

U rano ju tro  II. feb ruara  izvedena su iz 
ćelije 4 m ornara  osuđen na sm rt. Bili su okru­
ženi jak im  kordonom  straže. Popeli su se u  
dvoja kola, koja su polako krenula prem a gu- 
bilištu. Ono se je  nalazilo na livadi ispod grad­
skog groblja  u Škaljarim a.

P red pogubljenje F ranu R ašu su htjeli 
zavezali oči, čem u se on protivio, govoreći: 
»Uvijek sam  istini gledao u  oči, pa  hoću da 
gledam i sm rti u oči!«

S trije ljan je  je izvršilo 8 vojnika M ađara. 
P rije pucnjave Šižgorić ih je  pogledao i s p ri­
jekorom  im  rekao:

»Zar \i, vojnici, za čiji sm o se bolji život 
borili, hoćete da nas strijeljate!?« Na te pro­
dorne zadnje riječi Sižgorića, jedan  od vojni­
ka je  pao u nesvjest i zam jenio ga drugi. Puc­
nji su ispaljeni tek na treći znak kom andanta. 
Pred paljbu  Raš je uzviknuo: »Vi pucate u 
pravdu. Živjela sloboda!«

Podno gradskog g iob lja  u  Boki Kotorskoj 
danas se uzdiže spom enik ovakvog natpisa: 
.»0\dje su sahran jen i F rano  Raš, Jerko  Šižgo- 
l ić, M ato Berničević i Anton Grabar, vođe re- 
\o luc ionarne pobune m ornara austrijske  ratne 
m ornarice u  Boki K otorskoj, koju su organizi­
rali pod neposrednim  uticajem  kleja 'i'dike 
O ktobarske socijalističke revolucije. S trije lja­
ni 11. feb ruara  1918. g.« Boris Kale
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Knin: Tvornica vijaka

Nastup gitariste Milana Grakalića

INTERE
Bio je  to vrlo in teresantan  

koncert, s obzirom  da gitaru 
rije tko  susrećem o u koncerln'oj 
ulozi. P rem da je  tehnika svira­
n ja  na g itari usavršena još u 
prošlom  stoljeću, zahvaljujući u 
prvom  redu Franciscu Tarregi, 
osnivaču m oderne škole za gita­
ru, zvukovne m ogućnosti tog 
instrum enta ostale su i dalje o- 
graničenei Stoga g itara i ne ide 
u red  standardnih  koncertnih 
instrum enata, pa šu i solistički 
koncerti istaknutih  g ita rista  ri­
je tkost i a trakcija . Tim više iz­
nenađuje slabo in teresiran je ši­
benske publike za nastup  našeg 
istaknutog gitariste M ilana Gra­
kalića iz Zagreba, koji je  21. o. 
m j. priredio  solistički koncert u

Flamanka
Zapadnonjem ački film. Reži­
ja : H elm ut K autner

Kad bi to bio film  nekog 
drugog režisera, onda bismo 
možda bili donekle i zadovolj­
ni, ali za Kiiutnera je  to p rem a­
lo. Ovaj režiser kao da se boji 
do krćtja izraziti ono što osjeća, 
pa njegove misli o sta ju  nekako 
nedorečene. Tema ovog filma 
očito je  trebala da bude antirat- 
na, ali skretanjem  na razne spo­
redne kolosijeke ona je  gubila 
na svojoj oštrin i i izrazitosti. 
Tome je  dosta pridonio sladu­
njavi, prilično iskonstru irani 
happy-end. Likovi su nedovolj­
no definirarii i nedokrajčeni, iz 
čega je  proizašla nedovoljna 
m otiviranost njihovih postupa­
ka, a i čitavih odlom aka rad ­
nje. Film se doduše gleda s la­
koćom, ali se ne možemo oteti 
utisku da je  i u cjelini i u  poje­
dinostim a mogao biti mnogo 
bolji, je r  su nam  sposobnosti i 
m ogućnosti K iiutnera dobro po­
znate.

Pod okriljem 
noći
Engleski film. Režija: David 
Macdonald

Ni više ni m anje od onoga što 
smo očekivali, kad smo išli gle­
dati ovaj film. Očekivali smo 
akciju, n je je  bilo, zatim  tučn ja­
ve i bitke, n jih  je također bilo, 
a  svega ostalog onoliko koliko 
toga u ovakvim može da bude. 
To što sm o se, podčinjujući se 
kao disciplinirani gledaoci auto­
rovoj koncepciji pozitivnih i ne­
gativnih, opredijelili za k ra lja  
ro jaliste  a protiv  »republikan­
ca« Cromvvela, koji, gledajući 
historijsk i, nikako nije bio tako 
crn, kako bi to gledalac koji 
pomoću filmova uči h isto riju  
mogao misliti, nadajm o se da 
neće ostaviti traga u našim  
shvaćanjim a. Uostalom, bezna­
čajnost te »sitnice« su valjda 
uočili oni koji su nam  ga uvez­
li.

N arodnom  kazalištu.
Realizacija program a koncer­

ta  pokazala je  um jelnikove o- 
čite sklonosti prem a kompozici­
jam a u kojim a su osjećajnost 
i ekspresivnost ,jače naglašene, 
i u kojim a može doći više do 
izražaja sloboda ličnog izi- 
Ijavanja in te rp re ta . Taj svoj 
prisan  odnos prem a djelim a s 
naglašenom  ekspresi vnošću,
Grakalić je  izrazio kroz profi­
njenu i uvjerljivu in terpretaci­
ju  djela Fernanda Šora i F ran­

cisca Tarrege, koja su ц originalu 
pisane za gitaru, kao i kroz tem ­
peram entno i sugestivno tum a­
čenje obrađenih djela I. Albeni- 
za, М. de Falie i Torrobe T ar­
rege.

Kod crnog 
konjića '

A ustrijski film. Režija: Franz 
Antal

A ustrijski filmovi nisu, dodu­
še, tako često na program u na­
ših kina da bism o mogli kazati 
nešto određenije o austrijsko j 
produkciji. Ako bismo, m eđutim , 
htjeli reći nešto na osnovu ovih 
rije tk ih  koje povremeno gleda­
mo, onda bism o mogli samo 
konsta tirati da je sreća da su 
tako rijciki ili ćak da ne bism o 
n išta  izgubili ako ih uopće n e b i 
bilo. Oni nam samo služe kao 
po tvrda kako se kod n jih  nije 
ništa prom ijenilo još od davnih 
vrem ena kad su Hans Mosor, 
Thco Lingen i Paul Kemp svo­
jom plitkom  kom ikom  zasmi- 
javali samožJidovoljne malogra- 
đane. Iz ovog filma izuzmimo 
sam o par pjesam a, a ostalo, 
skupa sa tipičnom  kičerskom 
fotografijom , bacimo u koš.

Progonjeni
ljubavnici
Francusko - talijanski film. Re­
žija: Roger Vadim

Kažu da filmovi Brigitte Bar­
dot nose Francuskoj više deviza 
nego čitava autom obilska indu­
strija . Zašto, to nam je svima 
jasno, a da se tu  nije n išta  iz­
m ijenilo nedvosm isleno poka­
zuje i ovaj film. Roger Vadim, 
n jen  otkrivač (u doslovnom i 
drugom sm islu), nasto jao  je  očito 

da u ovom film u izvuče iz n je i 
nešto više od samog pokaziva­
nja, ali niti mu je uspjelo to, ni­
ti da napravi dobar film. T ra­
gična ljubav dvojice mladih 
protagonista nije nim alo impi'> 
sivna ni ubjedljiva, možda baš 
zbog nesposobnosti glumice da 
je  napravi takvom. Gla^'ni u ti­
sak je nedoživljenost svega o- 
noga što je  prikazano, te nije 
nikakvo čudo da ni gledalac ni­
je bio u stan ju  da se em otivno 
jače angažira. N ajin teresantnije 
su nam bile one pećine u koji­
m a ž i\i španjolska sirotinja, a 
koje dosad nismo imali prilike 

vidjeti. — b —

In terp retaciji djela starih  m aj­
sto ra  A. S carla ttija , J. P. Ra- 
m eaua i J. S. Backa nedosta ja­
lo je  više sigurnosti u rješava­
nju tehničkih problem a izved­
be, kao i m inuciozne razrade- 
nosti zvukovnih detalja.

Ovom prilikom  želimo ukaza­
ti i na neprik ladnost K azališta kao 
m jesta za održavanje muzičkih 
priredbi kom ornog karak tera. 
A utitorij prilikom  svakog kon­
certa  osta je  poluprazan, djeluje 
hladno, tako d a .s e  na ovakvim 
koncertim a redovito osjeća ne­
dosta tak  one • neposrednosti i 
kom unikativnosti između sluša- 
laca i m terp re ta to ra .

M irko .Livaković

PREM IJERA LUTKARSKE 
SCENE /

Na lutkarskoj sceni šibenskog 
Centra za kuliui'no - um jetnički 
odgoj m ladih izvedena je  prošle 
subote druga ovosezonska |ire- 
m ijera. Bila je to p redstava ko­
m ada »Striko Joško, Zvrk i U- 
ško« zagrebačke spisateljice Vi­
šnje Stahuljak.

SEMESTRALNI ISPITI NA 
VIŠOJ RADNIČKOJ ŠKOLI

Prošlih su dana na Višoj rad­
ničkoj školi održani sem estralni 
Ispili. Kako smo (jbaviješteni, 
polaznici su prilikom  prov jera­
vanja znanja iiokazali zavjdan 
uspjeh, te ih je sam o nekoliko 
upućeno na popravne i.spitc.

UREDIT CE SE PROSTORIJE 
BIVŠEG KINA »SLOBOD.A«

P rostorijc bivšeg kina »Slobo­
de«' počele su se preuređivati 
još pretprošle  godine s nakanom  
da ih za svoje nastupe koristi 
šibenski Centar kulturno-um jet- 
nički odgoj mladih. Međutim, 
zbog pom anjkanja financijskih 
sredstava radovi su prekinuti. U 
ovogodišnjem budžetu kom une 
Šibenik predviđena su izvjesna 
sredstva i za konačno dovrše­
nje tih prostorija .

OBAVIJEST

O ba\ještava se -građanstvo 
kao i stanovništvo okolnih sela 
da se kancelarija Radio-tclevi- 
zije Zagreb nala/i u Ulici Pavla 
Pav Sil j e b ro j 10 u prosto riji 
SSRN blok 2 Obala.

Dežurstvo će se vršiti svake 
subote u ju tro  od 7 do 9 sati, 
a 28, 29. i 30. u  mjesecu također 
od 7 do 9 sati. Povjerenik Mar- 
lino\'ić.

Radio televizija Zagreb 
Jurišičeva 4.
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!8. veljače;
Г pored teške zime kom pletna V brigada 

, ,;a/.i se na položaju na kom unikaciji Srb- 
Lapac. Napad na neprijate ljsku  -kolonu nije 
..i.-nio, jer je oružje bilo sm rznuto  a i mnogi 
Lord su prom rzli na položaju. N eprijatelj je 
.lobodno in'ošao s jednom  kolonom u pravcu 
Bihaća.

Štab X iX  divizije sa svojim  dijelovim a p ro ­
bija se preko tu ro v ca  za dalm atinsku  K rupu.

— Jedna četa Šibensko - trogirskog odre­
da došla je  iza leda i napala n ep rija te lja  koji 
je vodio uorbu s jedn im  bataljonom  V iti  
Šibenske brigade u . selu K ruševu na terenu 
rrim ostena, pa  je  ubila 5, a  ranila IO nep rija ­
teljskih vojnika.

— Na otočić M alu A rtu nasukala su se dva 
m otorna broda ko ja  su vozila te re t za nep rija ­
telja. To je jav ila  ponovno uspostavljena radio  
stanica sa M odrava, ko ja je  održavala vezu iz­
m eđu štabova X IX  divizije i П1 POS-a.

Jz K istanja su krenuli čelnici, koji su uz 
pomoć jednog odreda N ijem aca prodrli u Nu- 
nie. Manji odred jJartizana S jeverodalm atinskc 
grupe napustio  je  Nunić bez borbe i povukao 
se u Bjelinu.

U isto vrijem e Nijemci su krenuli iz Đevr- 
saka u pravcu Dobrovoljaca, a ustaše iz Li- 
šana taođer u Dobrovoljc. N jem ački tenkovi 
izbili su pred kuću gdje je  bilo sjed ište  Okr. 
kom itefa K P ll Šibenik. Drugovi su se pravo­
vremeno izvukli iz zgrade. Iz D obropoljaca se 
povukao i Slab grupe odreda, a da nije p ri­
hvatio borbu s neprijateljem .
19. veljače;

Tri bata ljona V brigade, bez m itra ljesk ih  če­
ta, napala su N ijem ce na kom unikaciji Suvaja- 
Dobro Sclo-Doljani. Borba je  bila veom a teš­
ka, je r  se oružje srm zavalo, kao i borci. Pogi- 
nido je  10 njem ačkih vojnika, a  6 ili je  bilo 
ran jeno. Naši su imali 4 prom rzla druga.

Š tab XIX  divizije sa dijelovim a divizije 
jirebacio se preko Velebita i stigao u 2egar,

■ pa je  proslijedio za Parčiće. Jedinice VI bri­
gade zauzele su obram bene položaje p rem a 
Obrovcu.

— Uslijedila je  n jem ačka ofenziva na sek­
to r zapadno od kom unikacije T rogir — Šibe­
nik, na kome su se nalazili dijelovi V III šiben­
ske brigade. Glavna nep rija te ljska  kolona jači­
ne jednog bataljona stigla je  iz pravca Leće- 
vice preko Trolokne — Prgom eta za Prapatni- 
C Li. Tu se neprijate lj zadržao u toku dana, pa 
je izbacio jednu čelu 3. bataljona ove briga­
de sa položaji, čistio je nagazne mine i ukla­
njao zidane prepreke na cesti.
20. veljače:

Radi velike studeni V brigade se povukla 
sa polož.iija koje je  držala na kom unikaciji 
Lapac — š rb  i stigla u Zaklopac i Brezovac.

U .sjedištu Š taba XIX  u Parčićim a održan 
je sastanak  članova tog Š taba i drugova iz 
Okr. kom iteta i Okr. NO Šibenik. R asprav­
ljalo  se o pom oći organa narodne vlasti i 
političkih oi'gana sa terena vojnim  jedinicam a. 
Sastanku su prisustvovali Pere Škarica, p red ­
sjednik Okr. NOO-a Šibenik i Vera T rinajstič 
(Rada) član Okr. kom iteta.

— Nijem ci su se zadržali na Pi'apatnici ci­
jeli dan držeći čvrsto  kom unikaciju  Trogir — 
P rapatnica u svojim  rukam a i zatvarajući od- 
stuj^nicu bataljonim  V ili  brigade, koji su tog 
dana vodili ogorčenu borbu s jak im  nep rija ­
teljskim  snagam a iz. okolnih garnizona Vrpo- 
Ija, Grebaštice, P rim oštena, Podorljaka, M ari­
ne i Trogira. Cilj ove ofenzive je  bio ukliješti- 
ti i potpuno uništiti snage V lII brigade na 
ovom uskom  području. M eđutim, okruženi ba­
taljoni naše brigade uspjeli su zadržati nc 
p rija teljsko  nad iran je  iz okolnih garnizona. U 
toku noći 20-21. veljače uslijedilo je  probija-, 
nje snaga VIII brigade s brojnom  kom orom  
iz postavljenog obruča preko kom unikacije 
Trogir — Prapatnica.

— Nasukani m otorni brodovi u službi nepri­
ja te lja  na otočiću Arti im ali su vojničku p ra t­
nju. To se ustanovilo 20. veljače, kada su njc- 
riiaćki vojnici dizali stražu  na obližnjem  oto­
čiću Zečici radi vlastitog osiguranja, budući 
da im do tog vrem ena nije  bila stigla pomoć 
radi izvlačenja brodova.

— Oblasni kom itet za Dalm aciju zatražio je  
od Okr, kom iteta Šibenik da uputi 6 drugova 
na srednji partijsk i kurs, koji se o tvarao na 
Visu. U istom  ak tu  obavještava se Okr. kom i­
tet da će uskoro radi njegove popune stići 
Ivo Družić, koji će prim iti dužnost političkog 
sekretara, dok bi M arija Novak postala orga­
nizacioni sekretar.

Zbog osvete rad i poduzetog partizanskog na­
pada na četnički garnizon u  K onjevratim a, 
oko 1000 čelnika sakupljenih sa Žitnića, Ко- 
n jev ra ta  i Skradina poduzelo je  rac iju  u seli­
m a oko Šibenika: Danilu, Dubravi i Bilicama. 
Četnici razt'i jeni u nekoliko kolona upadali su u 
spom enuta sela o tvarajući v a tru  iz svih ra ­
spoloživih oružja, a potom  su se razbili u m a­
nje crupice i razm ilili po selim a i zaseocima 
u cilju te ro ra  i pljačke. 20. veljače 1944. godine 
bio je n a js trašn iji dan u toku NOB-e za narod 
sela Dubrave i B im ja . Tog dana četnički

krvoloci ubili su  u D ubravi 18, a u  B irn ju  6 
rodoljuba.

U D ubravi su ubijeni: šk u g o r Ive pok. 
Jose, Junaković M artin  opk. Ive, š išak  Jerko  
pok. Ive, Pauk Ljubica pok. Jakova, P etrina  
Jakov pok. Ante, Grubišič Šime Ivin, Pavić 
Jero  M arkov, P rotega M arko Jakovin, šk ugo r 
Mate pok. Viče, Rupić F rane pok. K rste, Sku- 
gor Niko M arkov, Rupić Vlade pok. Nike, 
Škugor F rane pok. Mije, Gojanović Ive Je r­
kov, Škugor Niko pok. M ate, M ikulandra Pajo 
(iz Š ibenika), Škugor Ika ud. P e tra  i Ronče- 
vić K rste  (iz D anila).

U B irn ju  su ubijeni: M alenica N iko pok. 
Jakova, Blaćc K rste  pok. Šime, V išnjić Niko 
pok. Sime, M alenica M ate Antm, Blaće Vice 
pok. Ju re  i Blaće M ate pok. Ive.

Teško ran jen i bili su; Škugor S tanko  Ма- 
tin i šk u g o r Vice pok. Jose, oba iz D ubra­
ve.

Za ilu straciju  svireposti i zv jerstva podiv­
ljalih  četničkih band ita  dovoljno je  op isati na­
čin na ko ji su likvidirana tr i 70-godišnjaka 
(šk u g o r Ive, Sisak Jerko  i P etrina  Jakov). 
Ta tr i s ta rca  su tragičnog dana čuvali u  kući 
m rtvaca Škugor Antu pok. Jose, koji je  bio 
na odru. K ad su četnici upali u kuću pok. 
škugo ra  n a jp rije  su skinuli b ijelu  p lah tu  — 
pokrov sa m rtvaca, ko ji su odnili sobom, a 
m rtvo tijelo  su izbacili vani. Zatim  su čuvare 
postro jili u dvorištu , te jednog po jednog iz 
p išto lja  ustrije lili.

Tog dana su u  B irn ju  četnici zapalili 5 
kuća i 2 gospodarske zgrade.

Istodobno sit se odali m asovnoj pljački 
kuća naših rodoljuba. Žrtvom  su  bili i neki 
građani iz Šibenika^ koji su se u  te dane teš­
kog bom bard iran ja g rada od s tran e  saveznič­
kih aviona bili sklonili u  Dubravu.

če tn ičk i kom andan t u  Šibeniku F rane Ko­
vač, koji je  kasn ije  preb jegao  partizan im a, u 
svojem  zapisu kaže da je  toga dana b io  u S kra­
dinu i da je  svojim  očim a vidio m aterija l 
koji su kao ra tn i p lijen  do tje ra li skradinski 
četnici na m agarcim a iz opljačkanih  sela i 
konsta tirao  da su to bili m ahom  nova m uška 
odijela, te  m uški i ženski kaputi, p lahte, ru b ­
lje, zlatnina, kokoši, suho m eso i dr.

— Istodobno s četničkom  akcijom  na  Du­
bravu  i Danilo B iranj uslijed ila  je  koord in ira­
na akcija  u staša  sa Perkoviča u  pravcu Dimila 
Gornjeg. Toga dana su  se u  D anilu G ornjem  
zatekli zajedno partizansk i politički kom esar 
Ožegović V eljko (Turko) iz Šibenika i Ju rk o ­
vič Savinka (M ilica), po litička radnica NOP-a 
iz M andaline, koji su se odstupajuć i p red  u- 
stašam a bili sklonili u  jed n u  kuću na p u tu  
prem a V rpolju. M eđutim , u staše  koji su ih u  
stopu slijedili, opkolili su  tu  kuću iz koje su 
dva partizana davali junačk i o tpo r do pos­
ljednjeg m etka, kojim  su sebi oduzeli život da 
ne padnu  živi u  ruke ustaša. Po p restanku  
o tpora u§tašc su zapalili kuću i u n jo j m rtva 
Tijela dvaju partizana.
21. veljače:

Zbog velike hladnoće V b rigada povlači 
svoje bataljone sa kom unikacije Brb-Lapac u 
Mazin, a na položaju ostav lja  sam o svoj treći 
bataljon.

•— VIII šibenska brigada, pošto  se je  u  to­
ku noći p rebacila p reko  Labina za Prgom et, 
ostavila je  svoj 3. bataljon  na P rapatn ici kao 
zaštitnicu. Oko 17 sa ti istog dana n ep rija te lj­
ske snage su izvršile pokret p reko  Prapat- 
nice za Bristivicu, p red  ko jim a se zaštitn i ba­
taljon  povukao.

U toku istoga dana dvije neprija te ljske  
kolone kretale su se u  dubinu Trogirske za­
gore: jedna p rem a R astovcu iz Podorljaka, a 
druga prem a Vinovcu iz Vrsnog. U pravcu 
njihova k re tan ja  ispriječili su im  se 4. b a ta ­
ljon V III brigade i Š ibensko-trogirski odred. 
Kolona od V rsnoga uspjela je  p ro d rije ti do 
Vinovca, gdje je  zapalila nekoliko kuća, dočim 
je kolona od Podorljaka bila odbijena uz o- 
sje tne gubitke. U toku noći 4. bata ljon  se iz 
Blizne prebacio za Ljubitovicu.

Dvije čete šibensko-trogirskog odreda, ko­
je  su još za dana forsirale cestu  Boraja- 
Lcpenica, sukobile su se s jednom  n ep rija te lj­
skom kolonom, kojoj su nanijele osje tne  gu­
bitke, izgubivši p ri tom  jednu  drugaricu, 
koja je pala u  n jem ačke ruke- kao zaroblje­
nik.

— U jutro  rano  u p rihvatnu  stan icu  na 
Lavsi p risp je lo  je 5 m oto rn ih  brodova punih  
zbijega. Taj zbijeg koji je kom isija  za zbijeg, 
fo rm irana pri Okr. NO Šibenik, upu tila  preko 
Ž irja i K ornata za Vis, p rva je  p a r tija  zbije­
ga sa našeg okruga, sa koga se u  narednim  
m jesecim a evakuiralo u  Ita liju  i A friku preko 
4.500 žena, s ta raca  i djece.

Brodovi stigli tog ju tra  u  K ornate sa zbi- 
jegom sadržani su nekoliko dana rad i nevre­
mena.
22. veljače; ^

N a fron tu  V brigade bez prom jene. H lad­
noća om eta izvršenje akcija.

— Četnici iz K onjevrata upali su u Danilo 
K raljice i Radonić, pa su u zaseoku B raica za­
palili 7 kuća, a  čitav zaselak opljačkali.

(N astavit će se)
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 26. II — TEZE NOVOG
/ZAKONA O PENZIONOM O- 

SIGURANJU. Predavač: Ivo 
Ramljak.

Srijeda, 4. III — PERSPETIVE 
RAZVITKA ŠIBENIKA U O- 
VOJ GODINI I U SEDMO­
GODIŠNJEM PLANU. Preda-

' vač; inž. Zvone Jurišič, pred­
sjednik Općinske skupštine. 
Dvorana Društvenog doma 
(DIT). Početak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: prem ijera englesko-

američkog filma — KRIK 
STRAHA — (do 1. III) 
Prem ijera domaćeg filma u 
boji — SRETNO KEKEC — 
(2.—3. III)

»20. APRILA«: prem ijera ame­
ričkog filma — POSLJEDNJI 

SUMRAK — (do 2. III) 
Prem ijera američkog filma — 
VELIČANSTVENI SEDAM — 
(3,—8. III)

DEŽURNE UEKARNE
Do 28. II — II narodna — Ulica 

bratstva i jedinstva.
Od 29. II — 6. III — I narodna 

— Ulica Božidara Petranovi- 
ća.

MATIČNI URED
ROĐENI

Marija, Nikole i Jake Dugo- 
poljac; Marija, Vinke i Danice 
Lovrič; Tihomira, Križana i Ne- 
de Radovčić; Živana, Živke i 
Slavice Skroza; Žaneta, S toja­
novič Jordana i Curovič Marije; 
Draginja, Rajka i Stane Rgič; 
Žarko, Mirjane Dodig; Šime, 
Tomislava i Mire Bukič; Ojda- 
na, Martina i Suzane Lakoš; 
Ljiljana, Paške i Cvite Antunač; 
Željko, Mirka i Ike Sekso; Slo- 
bodanka; Predraga i Vinke Pe­
rič; Paško, Roka i Josipa Hu- 
Ijev; Branko, Vladimira i Mile­
ne Rudan; Nikiša, Ante i Zvoni­
mire Brakus; Sani, Željka i 
Milke Markoč; Ivo, Ševera i 
Jagode Lakoš; Branko, Dane i 
Slavke Blače; Dijana, Nike i To­
ne BigLinac; Divna, Jose i Stane 
Peran, Goran, Paške i Gordane 
Belamarič; Ivica, Luke i Stane 
Junakovič: Željka, Dane i Ane 
Kero; Silvana, Jose i Marije 
Bačelič; Stanka, Drage i Drine 
Despot i Željko, Mirka i Antu- 
le Supcrba.

VJENČANI
Lemac Filip, am perista — 

Bačelič Marija, radn.; Beg inž. 
Mladen, strojarski inž. — Dun- 

.kič Ratka, student filozofije, 
Stubnj.a jnž. Josip, inž. — Ro- 
gošič prof. Anđelka, profesor; 
M ijat Frane, metalostrugar — 
Svetina Marija, službenik i Kla- 
rendič Ive, bravar — Gašperov 
Ivanića, domaćica.

UMRLI
Manojlovič Grozdana Boriso- 

Л1а, stara 2 dana; Bukič Tome 
Jakova, sta r 62 god.; Perkovič 
Zorka rod. Iljadiča, stara 74 
;god.; Baranovič Anka rođ. Bum- 
ber, stara 55 god.; Vidovič Ja­
kov pok. Ante, star. 55 god.; Zo­
rič  Luka pok. Šime, star 71 go- 
■dinu; Ninič Duma rođ. Krnče- 
vič, stara 79 god.; Pavličevič 
Josip pok. Mije, star 55 godina; 
Vrčič M arjan Matin, star 59 
god.; Silov M irjana Ivanova, 
stara 6 mjeseci i Dunkič Milka 
rođ. Grubišič, stara 54 godine.

JAVNA ZAHVALA
Nakon izlaska iz bolnice ovim 

putem  srdačno i najtoplije za­
hvaljujem šefu kirurškog o- 
djela bolnice u Šibeniku dr Do- 
ležu Vladimiru koji me je lije­
čio i operativnim zahvatom os­
lobodilo me od dugogodišnje 
bolesti. Također zahvaljujem i 
ostalim  liječnicima kirurškog o- 
/ijela d r Batinici, dr. Dujiču dr 
Petkoviču i dr Elimoviču, koji 
su me liječili. Zahvaljujem i o- 
stalom  medicinskom osoblju na 
iskeizanoj njezi za vrijeme bole-' 
rsti. Posebnu zahvalnost dugu­
jem prijateljim a, koji su rni 
dali svoju krv, kao i svima koji 
su  se interesirali o toku moje 
Ibolesti.

Svima od srca zahvaljujemo!
Junakovič Mlćo i supruga

Šibenik: Gimnazija

asne
Bilo to u školskom dvorištu, 

pred novogradnjom^ pa čak i 
nasred ulice možemo vidjeti 
djecu kako igraju za novac. Kao 
neka moda ova igra osvojila 
je mlade osnovce, a što je još i 
gore, igraju je već i oni mlađi. 
Ta naoko nedužna igra obično 
počima . . . »Mama treba mi pe­
desetak dinara za teku, . . . da­
nas je rekla učiteljica da done­
semo 100 dinara«, pa čak i tak­
vih koji nekontrolirano pobiru 
sitniše sa polica ili džepova ro­
ditelja. Međutim, kada u igri 
ponestane novaca, to se pitanje 
rješava skraćenim postupkom; 
»plaćanje u naturi«. Odlazi se 
pred police samoposluge i »od­
nosi« čokolada.

Jedan dio roditelja uopće ne 
poklanja brige djeci i potpuno 
ih prepušta ulici. Dječa su u 
školi svega nekoliko sati i na­
stavnici ne mogu isnositi sva 
odgovornost pli što su učinili 
roditelji s ostale tri četvrtine 
vremena? Roditelji bi trebali 
više brige posvetiti odgoju dje­
teta.

Međutim, ima još opasnijih 
stvari. Nedavno je jedna gru­
pa odraslijih osnovaca na ulaz­
noj skretnici šibenske željczni- 
čk stanice okrenula skretnicu, 
pred sam dolazak putničkog 
vlaka. Gotovo u posljednjem 
trenutku željezničar je sa veli­
kim naporom i prisebnošču vra­
tio skretnicu na svoje mjesto.

Ovdje je nestašluk mogao do­
vesti u opasnost putnike, pa i 
njihove školske drugove koji su 
dolazili na poslijednevnu na­
stavu.

Takovi i slični nestašluci mo­
gu se svakodnevno vidjeti na 
šibenskoj željezničkoj stanici, 
gdje se djeca vozikaju po pru­
zi garažiranom motornom tere-

NEZGODA LIBANONSKOG 
BRODA

Prilikom pristajanja uz obalu 
Tvornice elektroda i ferolegu­
ra libanonski brod »Giannis« u- 
dario je o gat, pretrpjevši veću 
havariju na pramčanom dijelu, 
šte ta  pričinjena obali i brodu 
cijeni se na oko pet milijuna di­
nara.

POŽAR U »STOLARU«
U prostorijam a poduzeća 

»Stolra« izbio je krajem  proš­
log tjedna požar, koji je zahva­
tio drvenu građu. Brzom inter­
vencijom šibenskih vatrogasaca 
požar je ugašen, a šteta je pro- 
cjenjena na oko 400 tisuća di­
nara. Požar je vjerojatno izaz­
vao opušak cigarete.

Odjel za komunalne poslove Skupštine Opčine Šibe­
nik, nadležan na osnovu člana 3. i 4. Uredbe o prodaji 
stambenih zgrada društvene imovine, donosi

R J E S E N J
O RASPISIVANJU JAVNE PRODAJE NEKRETNINA

R aspisu je se javna p ro d a ja  i to:
a) Drugi sprat zgrade u Šibeniku u Ulici Zdravka Bege, 

broj 24, a koja zgrada nosi zem ljišno knjižnu oznaku 
čest. zgr. 680 2 Z. U. 2571 k. o. Gorica,

b) vrijednost drugog sprata zgrade utvrđena kom isij­
skom procjenom  iznosi 1,060.000 dinara, a to ujedno 
predstavlja najniže prihvatljivu ponudu,

c) Prodaja je odobrena rješenjem  Općinske skupštine 
Šibenik od 1. kolovoza 1963. godine pod brojem  
12881 l-PS-1963. godine.

II
Osobe koje re flek tira ju  na kupn ju  stana dužni su u 

roku  od 15 dana po ob jav ljivan ju  rješen ja  na oglasnoj 
ploči Opčine Šibenik i u lokalnoj štam pi, odnosno do 
dana 1. I I I  1964. godine do 14 sa ti zaključno, podnije ti 
svoje p ism ene ponude O djelu za kom unalne poslove Op­
ćine Šibenik, u  kojem  će označiti cijenu, koju  su voljni 
p la titi i n jihove eventualne uv je te kupnje.

Ponude ispod gore navedene, najniže prihvatljive ci­
jene neće se uzim ati u obzir, a isto  tako  neće se uzim ati 
u obzir ni ponude, koje budu  stigle nakon isteka posta­
vljenog roka za podnošenje ponuda.

zinom, ili pak sa nasipa kame­
njem zasipaju putničke vlako­
ve. Uspinju se po vagonima u 
potrazi za raznoraznim željez­
nim predmetima gdje nepresta­
no m anevriraju lokomotive, va­
goni i druga transportna vozi­
la. Ili jezovito junačenje, tko će 
dulje sjediti na šini po kojoj 
nailazi kompozicija — skidajući 
se baš u posljednjem trenutku. 
Sve ove vragolije, koje se, na­
žalost, dešavaju ispred očiju sa­
mih roditelja — ne možemo 
nazvati nedužnom dječjom i- 
grom.

М. М.

IZBJEGNUTA NESREĆA
Na gradilištu dviju stambenih 

zgrada, koje radove izvodi gra­
đevno poduzeće »Rad« na Šubi- 
ćevcu, umalo da nije došlo do 
veće nesreće. U čevrtak ujutro 
uslijed jakog vjetra rasula se 
teška fasadna skela zajedno sa 
konzolnom dizalicom i električ­
nim vodom. Srećom da se u 
trenutku udesa nitko nije nala­
zio u blizini fasadne skele.

Do rušenja je došlo vjerojat­
no zbog naglog udara bure i što 
skela nije još bila dovršena..

(m)

BIRO ZA STAMBENU IZGRA­
DNJU započeo je s radovima na 
dvama objektim a koji će biti 
namijenjeni tržištu. Jedan od 
njih podiže se na mjestu, gdje 
se ranije ' nalazila »Kožara«. U 
njemu će se nalaziti 96 dvosob­
nih i trosobnih stanova. Radove 
izvodi splitsko poduzeće »Ivan 
Lavčevi«. Druga zgrada gradi 
se na Bunarima. Ovo četvero- 
katnica posjedovat će 16 stano­
va, a radovi su povjereni podu­
zeću »Izgradnja«.

U PRIPREMNIM RADOVIMA, 
koji su prošlog tjedna započeli 
na gradnji mosta preko šiben­
skog zaljeva, najvećeg objekta 
na jadranskoj magistrali, sudje­
luju beogradsko poduzeže »Мо- 
stogradnja« i riječki »Asfalt«. 
Sa vodičke strane završavaju se 
ladovi na uređenju odvojka od 
magistrale prema Kapeli, a sa 
šibenske strane uređuje se . put 
kojim će se dopremati potreb­
na' mehanizacija i m aterijal za 
gradnju mosta.

U ZAVRŠNOJ FAZI nalaze se 
pripreme na integriranju dvaju 
građevnih poduzeća »Izgradnje« 
i »Rada«. Oba radnička savje­
ta  odlučila su da se spoje u po­
duzeće, koje će pod novom 
registracijom nositi naziv »Iz­
gradnja«. Krajem ovog mjeseca 
na sjednici Općinske skupštine 
bit će ozakonjena ■ odluka o spa­
janju.

» R I V I J E R A «  HOTELSKO-TURISTICKO PODUZEĆE 
Š I B E N I K

Komisija za zasnivanje i otkazivanje radnog odnosa 

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA KORESPONDENTA NJEMAČKOG I FRANCUSKOG 

JEZIKA

Osobni dohodak prem a Praviln iku o raspod je li osob­
nih dohodaka. Rok podnošenja m olbi je  15 dana od 
dana ob jav ljivan ja u štam pi, odnosno do popun jen ja  
radnog m jesta .

M olbu sa k ratkom  b iografijom  i podacim a o dosa­
dašn jem  radu  dostaviti K om isiji za zasnivanje i o tka­
zivanje radnog odnosa, a može i d irek tn i dogovor.

Na temelju čl. 98. i 99. Zakona o s'redstvima privrednih 
organizacija i odluke Radničkog savjeta Tvornice elektroda 
i ferolegura Šibenik, raspisuje se

N A T J E Č A J
ZA PRODAJU OSNOVNIH SREDSTAVA

Prodaju se rashodovana - neispravna osnovna sredstva 
i to:
1. Traktor »HANOMAG« po cijeni od 250.000 Din
2. Osobna kola »STUDEBAKER« po cijeni od 300.000 Din
3. Osobna kola »WILLYS« po cijeni od 200.000 Din

4. Kamion kiper 7 tona »FAUN« po cijeni od 500.000 Din
Ponude slati na komercijalni sektor.
Navedena osnovna sredstva mogu se vidjeti u tvornič­

kom krugu radnim danom od 8—12 sati.

OVOGODIŠNJA PROSLAVA 
8. m arta proteći će na šiben­
skom području u znaku različi­
tih kulturnih i sportskih mani- 
fcsticija. Prigodne priredbe o- 
držat će se u školama i poduze­
ćima, a u Narodnom kazalištu 
je predviđena svečana akade­
m ija na kojoj će nastupiti 
RKUD »Kolo«. Centar za kul­
turno umjetnički odgoj mladih 
i II osnovna škola.U okr iru pro­
slave položit će se vijenci na gro­
bove palih boraca, a predstav­
nice Konferencije za društvenu 
aktivnost žena posjetit će neke 
socijalne ustanove.

SREDSTVIMA FONDA ZA 
ŠKOLSTVO u vrijednosti od 
130 milijuna, кц>ја će se utrošiti 
u ovoj godini, dovršit će se ra­
dovi na izgradnji osnovne škole 
na Baldekinu i Pedagoške aka­
demije na ŠLibićevcu. Osim toga 
adaptirat će se i dovršiti škols­
ke zgrade u Rupama, Laškovici, 
Velikoj Glavi i Tribunju. Izvo­
dit će se i radovi oko uređenja 
prostorija za potrebe kulturnih 
institucija u Šibeniku. Oko 30 
milijuna investirat će se za gra­
dnju stambenog prostora, koji 
će biti nam ijenjen prosvjetnim 
radnicima u selima ove općine.

ODBOR ZA PROSLAVU DANA 
MLADOSTI osnovan je  pri Op­
ćinskom komitetu Saveza omla­
dine. 24. svibnja u Šibeniku će 
se održati sm otra mladosti, u 
kojoj će sudjelovati članovi om­
ladinskih i sportskih društava, 
a  istog dana svečana akademija 
u Narodnom kazalištu. Osim 
kulturnih manifestacija u rad­
nim kolektivima, školama i ‘ za­
drugama, 25. svibnja će se or­
ganizirati sportske priredbe na 
stadionu »Rade Končar«, a ne­
koliko dana ranije upriličit će 
se Štafeta mladosti, koja će na 
ovom području krenuti iz Da­
nila Kraljice.

*  *  *

DRAMSKI ANSAMBL Narod­
nog kazališta organizirao je niz 
gostovanja u m jestim a šibenske 
općine. U Murteru, Lozovcu i 
Zatonu prikazani su »Koraci« 
М. Matkovića i četiri slike iz 
»Doživljaja Nikoletine Bursaća« 
В. čopiča. Posljednje gostovanje 
upriličeno je u Skradinu prošle 
subote. Slijedećeg mjeseca na­
stavit će se sa gostovanjima po 
okolnim selima.

NA OSNOVI RANIJE IZRA­
ĐENE turističke regije. Savjet 
za urbanizam usvojio odluku o  
građevnim rejonima i njihovoj 
namjeni u turističkim m jesti­
ma šibenske "općine. Prema na­
crtu  odluke Rogoznica i Primo- 
šten podijeljeni su na četiri zo­
ne, Vodice, Pirovac i Tijesno sa­
činjavaju tri zone, Jadrija, Ka­
nal i Tribunj dvije, a otok Mur- 
ter 12 građevnih zona.

U PROTEKLOJ GODINI EMI­
TIRANO 12 SERIJA PRIGOD­
NIH MARAKA
Protekle godine Zajednica JP- 

ТТ u Begradu em itirala je  12 
prigodnih izdanja: svjetska bor­
ba protiv gladi, svjetski meteo­
rološki dan, ljekovito, bilje Ju­
goslavije, naša turistička m je­
sta, 20-godišnjica bitke na Su­
tjeski peti kup Evroppe u gim­
nastici, skulpture Ivana Meštro- 
vića, dječja nedjelja. C rven i. 
križ, 2C)-godišnjica Drugog za­
sjedanja Avnoja u Jajcu, um jet­
nost Jugoslavije kroz vjekove, 
i kao posljednje izdanje, zasluž­
ni ljudi iz kulturne prošlosti 
Jugoslavije.

Ukupno je izdano 12 serija ili 
39 komada maraka u nominal­
noj vrijednosti od 1.640 dinara.

Koliko je dosada poznato za 
1964. godinu prigodni niz, na 
koji će biti prikazani leptiri Ju­
goslavije, izdat će se 25. m aja 
povodom Dana mladosti. U srp­
nju niz povodom XVIII olimpij­
skih igara, koje se ove godine 
održavaju u Tokiju, zatim turi­
stička serija, narodne nošnje 
Jugoslavije i za Dan Republike 
tradicionalna serija »Umjetnost 
Jugoslavije«.

UGOVOR O ZABRANI POKU- 
SA ATOMSKIM ORUŽJEM
Odmah poslije potpisivanja 

prošlogodišnjeg Moskovskog u- 
govora među prvim zemljama 
u svijetu SSSR je izdao prigod­
nu poštansku m arku od 6 ko­
pejki s odgovarajućim crtežom 
i tekstom koji glasi: »Ugovor o 
zabrani pokusa atomskim oru­
žjem u atmosferi, svemirskom 
prostoru i pod vodom«.

Z\ŠTITA SPOMENIKA 
NUBIJE

U okviru svjetske .akcije spa­
šavanja i zaštite spomenika Nu­
bije (u Egiptu) koji su ugroženi 
izgradnjom Asuanske brane — 
poštanska unija Gane izdala je  
prigodni niz od pet vrijednota 
sa motivima egipatske zidne sli­
karije, faraona Ramzesa, lika 
Nelertari, Sfinge oko Nila i 
hram  Abu Simbelu. Sredstva o- 
vog izdanja idu u fond spašava­
nja spomenika. Ovoj akciji ma­
sovno su se odazvale Azijsko- 
alričke zemlje, a među njima, 
i Jugoslavija. Naše izdanje, u 
nominali od 25 i 50 dinara pri­
kazivale su boginju Izis iz hra­
ma Kalabšu i detalj Sfinge iz 
hrama Abu Cimbelu.

М. М.



Prijateljski nogometni susret

Polet 5:2
Ekipa »Šibenika« im ala je  u 

ned jelju  generalnu probu prije 
početka proljetnog dijela prven­
stva. Protivnik jo j je  bio za- 
blački »Polet«, član Dalm atin­
ske zonske lige. Zgoditke su po­
stigli O rošnjak i StaniSić po 2 
i Perasović za domaće, a Vuč­
kov i Despić za goste. Pred 
oko 500 gledalaca susret je  do­
bro  vodio Vukorepa.

»Šibenik«: Višić, Friganović, 
M arenci, Žepina, Miljević, Sto- 
Sić, Perasović Mikšić (Oroš- 
п јак), Stanišić, Aralica Rora.

»Polet«: Penđer, Kmčević, Le-

DOSK — TEKSTILAC 
3:3 (1:0)

Oko 500 gledalaca dugo je  če­
kalo  da vidi prvi zgoditak na 
ned jeljnom  p rija te ljskom  susre­
tu  između domaćeg Došk-a i 
T ekstilca iz Sinja. To su tek 
vidjeli nekoliko m inuta p rije  
sv ršetka  prvog poluvrem ena, a 
postigao ga je  М. Nakić s bijele 
tačke,, poslije prestrogo dosuđe­
nog jedanaesterca.

Dva zgoditka mlađeg Nakića 
u  početku drugog poluvrem ena 
navještavala su visoku pobjedu 
dom aćih, ali gosti se nisu pre­
davali. Iskoristivši m laku igru 
Došk-ovc obrane, a u prvom  
redu  nesigurnosti v ra ta ra  Vu- 
kbvića). Tekstilac je  izjednačio 
rezultat.

R ezultat predstav lja  uspjeh 
za goste, a u  svakom pogledu 
neuspjeh  za domaće.

S usret je  dobro vodio Jušić 
iz Šibenika, (c)

DOŠK — RUDAR 
4:5 (3:3)

P rija te ljska  utakm ica, koja je  
održana prošle srijede u Drni­
šu  pred  oko 500 gledalaca, za­
vršila  je  neočekivanom ali za­
služenom  pobjedom  borbene 
m om čadi iz Siverićg.
, R u d a r je  bio u stalnom  vod­

stvu, a Došk se borio da izjed­
nači rezultat, što  m u je  uspjelo 
sam o p red  svršetak  prvoga po­
luvrem ena. Iako je  palo mno-

fo golova, v ra ta ri ćurković i 
^ukpvić su svojim  efektnim  

obranam a pobirali česte aplau­
ze gledalaca. Vrlo dobro je i- 
gjrao i desna spojka R udara — 
piičič; Došk od tr i dosuđena 
jc j i^ a e s te rc a  uspio je  da po­
s t i l e  sam o jedan  gol.

S usret je  vodio s m anjiin  
je š k a m a  koje nisu utjecale na 
konačni rezu ltat Miše Samard- 
žić iz Drniša, (c)

DINARA BORAC (Drvar) 
2:2

P riprem ajući se za pro lje tne 
prvenstvene susrete D inara je 
od igrala prošle nedjelje p rija ­
te ljsku  u takm icu s Borcem iz 
Drvara. Susret je  završen neri­
ješeno 2:2.

Borac se predstavio kao vrlo 
žilav protivnik. P rikazana igra 
b ila  je  osrednjeg kvaliteta, na 
m om ente je  bilo i grubosti, oso­
b ito  od strane gostiju. Domaći 
su  poveli odm ah u početku pre­
ko Petkoviča, koji je  kasnije 
postigao i drugi gol za Dinaru. 
P red  kraj prvog poluvrem ena 
cen tarfo r gostiju sm anjio je na 
2:1, a tokom  drugog poluvrem e­
na isti igrač je  postigao izjed­
načenje.

Sudija Žigić nije dobro vodio 
ovaj susret, (m )

ŠAHOVSKO I STLONOTENI- 
SKO PRVENSTVO SPORT­
SKOG DRUŠTVA »KOLEK- 
TIVAC«

žaja, Despić, Grgas I, Rošini, 
Lazarevič, Vučkov, Ćatlak, Gr­
gas II, Grgas III.

Tek u drugom  poluvrem enu 
»Šibenik« je  uspio pobijediti 
vrlo žilavog i borbenog pro tiv ­
nika, kojem u je  posljednjih  
dvadesetak m inu ta ponestalo 
snage. U tom  razdoblju  domaći 
su rezu ltat od 2:2 iz prvog di­
jela p retvorili u 5:2. Prvih po­
la sa ta  ovog susreta  pripalo je 
gostim a, koji su u nekoliko na­
v rata  opasno ugrožavali Višiće- 
va vrata, baš zahvaljujući sla­
boj obrani dom aćina. »Polet« je  
čak dva p u ta  bio u vodstvu. 
P rem a prikazanoj igri u  prvom  
poluvrem eno ne bi bilo nezaslu­

ženo da su gosti vodili i sa dva 
da tri zgoditka razlike.

U takm ica je  inače pro tekla u 
prilično zanim ljivoj i d inam ič­
noj igri. »Šibenik«, m eđulim , ni­
je  zadovoljio m alobrojne gle­
daoce, je r  su poslije dobre igre 
protiv  »Vojvodine« očekivali da­
leko više. U drugom  poluvrem e­
nu, kad je um jesto  M ikšića i- 
grao O rošnjak, navalni red  je 
pokazao veću pokretljivost i bio 
opasniji za protivnička vrata .

U ekipi dom aćih zadovoljili 
su S tanišić i Žepina, a  kod go­
stiju  Ležaja, Vučkov i Grgas 
II.

U nedieliu:

„Lokom otiva" -  „Šibenik"
U nedjelju  počinje proljetn i 

dio prvenstva u II  ligi. Već p r­
vo kolo pokazat će u kolikoj 
m jeri su se priprem ili klubovi. 
Borbe će b iti mnogo in tere­
santnije, ne sam o za vrh tablice 
negoli i za poredak na začelju. 
»Šibenik« u prvom  kolu gostuje 
u Zagrebu, gdje se u ned jelju  u- 
ju tro  sasta je  sa »Lokomoti­
vom«. Dosadašnji susreti bili su 
oduvijek neizvjesni, pa radilo 
se to  o u takm icam a odigranim  
u  Zagrebu ili Šibeniku. I jednoj

i drugoj m om čadi po trebni su 
bodovi, a posebno »Šibeniku«, 
koji je  prvu e tapu  završio na 
14. m jestu . Drugi in teresan tan  
susret od igrat će se u Varaždi­
nu, ' gdje se sasta ju  »Varteks« i 
vodeći »Zagreb«, koji sa pet 
bodova prednosti ispred  drugo­
plasirane ekipe ozbiljno asp irira  
za ulazak u društvo  najboljih  
jugoslavenskih m om čadi. Na­
kon nedjeljnog kola tablica će 
v je ro ja tno  p re trp je ti izmjene, 
naročito  u  sredini i na začelju.

Prliateljski susreti u košarci
»GIMNAZIJALAC« — »PARTI­

ZAN« (D rniš) 100:42

U subotu  je  u  sali Gimnazije 
odigrana p rija te ljsk a  košarka­
ška u takm ica između domaćeg 
»Gimnazijalca« i »Partizana« iz 
Drniša, č lana Južne grupe Hr- 
vatse. Nakon bolje igre pobije­
dili su  dom aći košarkaši i to  vi­
sokim  rezu ltatom  100:42.

E kipa »Gimnazijalca« nastu ­
pila  je  sam o sa igračim a I i II 
razreda. N ajbolji igrači pobjed- 
n ia bili su  Slipčević M ileta i 
Cala. Kod »Partizana« su se i- 
stali Beader i Županović.

»Gimnazijalac«: Ilić 7, Kliso- 
vić 10, Luštica 2, Sumić 10, Slip­
čević 17, Čala 12, Vejzagić 2, 
Milić 6, Ivić 6, M ileta 22, Gulin 
2 i Lemešić 4.

»Partizan«: Andrijić 2, Novak 
6, Begonja, V udrinić 6, Cupić 4,

PARTIZAN — TEKSTILAC

T o  z o n i m o l i
Za pak iran je  hrane stalno se 

pronalaze nove ideje. N ajnovije 
pakovanje ja ja  predviđa ukla­
n jan je  ljudske i stav ljan je  cije­
log i neoštećenog ja je ta  u  lju ­
sku od plastične mase. Pokusi 
što ih je  izvršila jedna tv rtka 
u Engleskoj pokazali su da es 
ja je  kuhali u plastičnoj ljusci 
bez ikakvih šte tn ih  posljedica i 
bez u tjeca ja  na njegovu svježi­
nu i ukus.

ći«, već će tačno vidjeti što  do­
biva za svoj novac.

P rednost tog pak iran ja  jeste 
u tome, što  domaćica više neće 
m orati kupovati »mačka u vre-

Sovjetski učenjaci razrađu ju  
konstrukciju  svem irskih brodo­
va koji će im ati oblik lopte. Ka­
ko su pokazala ispitivanja, taj 
oblik je  p rik ladniji za svem ir­
ske letove nego ran iji konačni 
oblik.

Po vanjštin i budući svemir- 
si brodovi b it će slični prvom 
ujhietnom  satelitu , ali, narav­
no, b it će znatno veći. Zbog svog 
sferičnog oblika dobili su ime 
»sferoleti«.

S portsko društvo »Kolektivac« 
pored nogometne i m kom elne 
ekipe, nam jerava ove godine da 
oform i još dvije ekipe: šaJiov- 
sku i stolnotenisku ekipu.
Za jednu i drugu sportsku gra­

nu koliko kod omladine toliko 
i kod s ta rijih  vlada velik inte­
res.

Šahovska ekipa broji 20, a 
stolnoteniska 18 članova. U ša­
hu se vode ogorčene borbe za 
р 1Л'ака. Tri kandidata im aju 
najviše šansi da postanu prvaci 
ovog prvog tu rn ira . To su Vu­
jič, Kerić i Županović.

U stolnom  tenisu Mijo Zorič 
je  osigurao prvo m jesto  priie  
k ra ja  pinenstva bez poraza. Za 
drugo i treće m jesto borbu vo­
de Vranić i Vučić. (IS )

UPRAVNI ODBOR »AUTOTRANSPORTA« 
Š I B E N I K

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za p o p u n je n je  u p ra ž n je n o g  m jesta^  

RUKOVODIOCA O PĆEG SEKTORA

U v j e t i :  D ip lom iran i p rav n ik  s n a jm a n je  3 
godine p rak se , v isoka  ili v iša u p ra v n a  šk o la -s  n a j­
m an je  10 god ina  rad n o g  s taža  od  toga 5 godina 
na sličn im  ruk o v o d eć im  ra d n im  m je s tim a  u p r i­
vred i ilj up rav i.

M olbe s b io g rafijo m  sla ti na a d re su : »Auto- 
troi-oinori« Š ibenik .

Osol iia pi i I ' p re m a  P rav iln ik u  o ra sp o ­
d je li.

R o f ■ n ep u n  jeli i? m ic '-ta

D□□□
C□□□
D□
П□
D□
D

Županović 14, P o tk rajšek  2, Jo­
vič 2, Beader i Cupić.

— da —
в

54:74 (20:38)
S im patična je  upornost m la­

dih drn iških  košarkaša ko ji o t­
kako čine prve korake ove igre 
još n isu  osjetili slasti pobjede, 
ali ih porazi ne obeshrabru ju . I 
prošle su ned jelje bili poraženi 
p red  svojim  m alobrojnim  gle­
daocim a od igrača Testilca iz 
Sinja.

Fizički slabiji oni se nisu 
mogli ravnopravno boriti s vi­
sokim  i znatno jačim  Sinjani- 
m a pa su poraženi s 20 koševa 
razlike. D rniškim  košarkašim a 
trebao  bi trener, je r  m aterija l i 
in teres za košarku u  Drnišu 
postoji.

Susret su sa greškam a vodili 
S. Bjegović (Drniš) i V. Barač 
(S in j), (c)

□
П□
O□□
o□□
D□□□□□□
ПQ

Charles Beaumont:

u J E D I
S tajao  je  k raj p rozora čitav jedan  sat, na­

pet, ukočenih mišića, kao crna oprezna životi­
n ja  ko ja vreba — sprem an da dočeka ono, 
što  m ora uskoro, doći. U lijevoj ruci držao je 
čvrsto  stegnut p ištolj. U svijesti — strah .

M orao bih b ili sam, pom islio je.
— Miles.
Potpuno sam, sam, onda se ne bih toliko 

plašio. — Miles, udalji se od prozora. Molim 
te, dragi.

On je  čuo Sallyn glas, ali n ije bio svjestan  
njegova zvuka: riječi su m ekano pale daleko, 
kao tiha muzika. Bile su nestvarne. Baš kao i 
ova kuća sa m irnom  tra tinom  i velikim b rije­
stom  u suhoj, bijeloj haljin i i toplo Ijetn je 
nebo.

Ono istin ito  je  bilo izvan toga, tam o u  sje­
ni i čekalo.

Bože, zašto već nisu došli i završili s time! 
On je  bio sprem an sada; m ogao se boriti s 
njim a. Sada je  to mogao, ali kasnije . . .

— Dragi!
Koraci. Glasovi zvone noćnim  pločnikom .
— Budi m irna. Čvršće je  stegnuo u  ruci 

odvratn i pištolj.
Zurio je.
Čovjek u  sivom odijelu  je  izašao žurno iz 

tam e, prošao ispred  žućkastog s ja ja  ulične 
sv jetiljke i ponovo utonuo u  m r a k . '

Miles C artier je  duboko uzdahnuo.
Spustio  je  pištolj i naslonio se na zid, za t­

vorenih očiju.
Do njega je  nejasno dopirao nečiji plač.

— Jim m y želi, rek la je  njegova žena, da mu 
kažeš laku noć.

Sally ga je  gledala i n ije  se bojala, tako m u 
se činilo^ Pa ipak je  bilo nešto  čudno na n je­
nom licu.

— Nazvat ću Petea i zam oliti ga da dođe 
po tebe i Jim m ya.

Sally C artier je  odbila. — Ne, ako i ti ne 
dođeš s nam a.

— Želiš to? Miles je osjećao koliko m u je  
s tran  taj p ištolj, što  m u ga je  b ra t dao i polo­
žio ga je  pažljivo na prozorski prag.

Obuhvatio je  rukam a ženina ram ena.
— želiš da to  učinim?
— Ne znam.
Tiho jecan je je  ponovo ispunilo kuću. On 

je  pogledao u prozor.
— Idem  u sobu da vidim  Jim m ya. Nemoj 

se p lašiti da pucaš. Žena je  osta la  nepokretna 
na kauču.

Miles je  prošao kroz hodnik, došao do vra­
ta  sobe, otvorio ih i zaustavio se između svjet­
la i tam e, vrlo visok.

— Hej, ti!
Jecan je je  prestalo . Jim m y je  okrenuo lice 

od zida.
— Zaboravio si mi zaželjeti laku noć — 

rekao je.
— Zar nisi već p resta r, dječače?
— Im am  pet godina. Zar zašita  p restar, 

ta ta?
— Dobro, rekao je  Miles blago, m islim  da 

nisi.
Ušao je  u  sobu, popravio pokrivače na si­

novljevom krevetu  i dodirnuo usnam a dječa- 
kovo čelo.

— Zaboravio si Rustya, ta tice; R usty tako­
đer nije p resta r.

Milesovo tijelo  se oslobađalo napetosti. 
Bio je u  svojoj vlastitoj kući, ovo je bio n je­
gov sin, imao je  dobar posao. Zašto bi netko 
želio da ga ubije?

I m islio je: čega se bojim . Ovo nije  v rije­
me p rije  pedeset godina. - Ovo je danas, 1960. 
godina.

Jim m y se naglo izvukao iz pokrivača.
— Obećao si m i priču, sjećaš se?
Miles se osm jehnuo. — M orao bi već spa­

vati?
— Ali, obećao si mi, tata!
— U redu, ali jednu  sasvim kratku , jesi li 

čuo?
Jim m y se nasm ijao, naslonivši se na ja ­

stuk.
— Ispričaj mi, tatice, jednu o meni.
— Dobro. Miles je  dovukao stolicu.
S trah  je  već potpuno nestao  i on je  smiš- 

liao  priču. Možda onu o Peteru  Panu, pa da 
Jim m y bude kapetan  Ноок. Ili . . .

K rik je  došao tako neočekivano, da se za 
trenu tak  nije mogao snaći.

Sallvn glas!
Skočio je sa stolice i stisnuvši šake, o trčao

u dnevnu sobu. Sally je  s ta ja la  u kutu , pokriv- 
ši rukam a lice. N ije plakala, sam o je  gledala 
u prozor. Bio je  razbijen, a kom adići stak la  su 
ležali svuda naokolo, pištolj je  bio na  podu. 
Na sredini sobe nalazio se kam en i na  n jem u 
vezan kom adić pap ira . Miles C artier je  polako 
prišao, brzo dišući.

Iz spavaće sobe se ponovo čulo Jim m yevo 
jecanje. Sally se n ije  m icala.

On je  digao kam en, odvezao kanap  i p roči­
tao, što  je  p isalo  na  pap iru :

»Upozoravamo te, crnče, da sm o u  blizini. 
Možda ćem o doći po  tebe danas, m ožda su tra . 
Ali pazi, dolazim o u svakom  slučaju. Poslušaj 
naš sav jet i odlazi dok je  na vrijem e. S lijedeći' 
p u t neće b iti kam enja. Jesi li ikad  čuo za ruč­
nu bom bu, crnče??«

Miles je  ponovo pročitao  bilješku, zgužvao 
je  i stavio u  džep. Onda je  uzeo pišto lj i o ti­
šao k telefonu. Nazvao je  oprezno i čuo glas 
— Da?

— Ovdje Miles. Pete, možeš li noćas doći 
po Sally i Jim m a?

Stanka. Onda je  glas odgovorio:
— N aravno. Kada?
— Odmah.
— Pazi, ako  će doći do gužve, Miles, nem oj 

m isliti da m oraš . . .
— Ja  ostajem . Dolazi ovam o čim  prije .
Spustio  je  slušalicu i v ratio  se k prozoru.

Svršeno je. Zvao je  b ra ta  i pocrvenio od stida. 
Je r Pete C artier ga je  upozoravao, š ta  će se 
dogoditi, a on se prepirao , i te kako prep irao . 
Ponovno se sje tio  n jihova posljednjeg  razgo- 
vora.

— Neće b iti dobro, Miles. Da im aš m alo  
pam eti, razum io bi to.

— Postoji sam o jedna stavr, ko ju  razum ijem . 
M oram  putovati svaki dan 54 m ilje na  posao; 
to  je  oko 1 i po sa t u ju tro , a navečer ka tkada  
više od 2 sa ta  zbog prom eta. Dođem kući slom ­
ljen, p rem oren  za razgovor sa Sally, pre- 
iscrpljen  da se igram  sa sinom . N ašao sam  
kuću u Lakeside H eightsu; prilično je  je f­
tina. Žalim, Pete, otići ćem o tam o.

и а з а  p r t c a
Sjetio  se, na koji način je  tada Pete p ri­

palio cigaretu.
— Ne znam , što te je  navelo na  m isao d a  

će ti ljudi p rim iti crnačku obitelj.
— Što je  tebe navelo da m isliš, kako oni 

to  neće učiniti?
— Oko sto tinu  godina h isto rije .
— S tvari se m ijen ja ju . Pete. N ikako neće& 

da razum iješ to.
— U redu, u  redu. Ti otiđ i tam o, ali slu­

šaj što  ti kažem : ti ćeš b iti ub ijen  ili teško 
ran jen , a Sally i Jim  također. P rokleto sam  si­
guran, da ćeš izgubiti posao, a zašto? Zato, j e r  
iznenada ti više nećeš b iti Miles C artier, dobar 
radnik , nego sam o Miles C artier, m učenik. Ту<> 
ja  slika će izaći u  svim  novinam a i časopisi­
ma. Znam dobro o -č e m u  govorim , P ostat ćeš- 
poznat kao pobunjen ik  p ro tiv  gomile. N a­
slovi u  novinam a: Izgredi a  Lakeside Heightši* 
zbog crnačke obitelji.

Jadni Miles — usam ljeni heroj.
— Prestani, Pete!
— Sigurno, ako te  to  veseli. Ali ovo će se 

sigurno dogoditi. Bolje ti je  ići u  neko drugo 
m jesto  i nem oj pokušavati da m ijen jaš lju ­
de . .  .

A" onda, Miles se sjeća. Pete je  otišao. N a­
ravno Sally je  bila na  Milesovoj stran i, kao  i 
uvijek. Ali’ što  je  stvarno  m islila? Možda se pto- 
ta jno  slagala s Peteom. U svakom  slučaju  do ­
godilo se ono o čem u je  Pete govorio. N isu bo­
ravili u  kući više o^l p a r  dana, kad je  počelo. 
U početku polako. H ladnoća »susjeda«. Način, 
na koji su im  okretali leđa ili gledali svugdje, 
sam o ne u  njih.

Prvo upozorenje, duboko usječeno u  Mile­
sovoj svijesti, glasilo je: Ovo je  b ijelo  susjed­
stvo. Ne želimo crnce!

A“> onda polupane boce m lijeka, p rev rnu ta  
kan ta  smeća, probušene gume na  njegovu 
au tu : punili su bojom  balone, koji su eksplo­
dirali kao bom be oko kuće. T ada se pojavio i 
gorući križ, savršeno izrađen, um očen u  gazo. 
lin. Miles je  odm ah otišao  u  dvorište i s ta jao  
k ra j plam ena, preplašen; duboko, istinski p re ­
plašen, kao n ikad u životu.

(Svršetak  i slijedećem  b ro ju )
(Prijevod s engleskog)

H um or
SUVIŠNO UZBUĐENJE

— Ja ne mogu da jedem  ovaj 
bučkuriš! — povika razjareni 
gost u restoranu. — Pozovite 
direktora.

— Uzaludno je  — odgovori 
kelner — on ga također neće 
jesti.

— Jesi sprem na?
— P-s-s-t, ne govori toliko 

glasno! — prošapu ta  ona. — 
Plašim  se da nas ne uhvati ta ­
ta.

— Ne sekiraj se, — odgovori 
mladić, —• on mi dolje p rid rža­
va ljestve.

— Ne, čiko — odgovori d je­
čak — pokušavam  da je  ne uz­
mem.

A n e g d o t e
PRECIZAN PRORAČUN

DŽONATAN SVIFT I NJEGOV 
SLUGA

LJEKARSKA OSVETA

'-U tri časa poslije ponoći u 
Ijekarevom  stanu zazvoni tele­
fon.

— Ne sp u šta jte  slušalicu — 
reče razjareni doktor — odm ah 
ću vam otpjevati uspavanku!

ROMEO I JULIJA

Nh školskom  brodu m ladi kor­
m ilar dobije zadatak  da odredi 
položaj broda. Pola časa kasni­
je  p redaje  rezultate svojih p ro ­
računa prvom  oficiru. Ovaj ba­
ci pogled i kom andira: »Mir­
no!« Mladi korm ilar ukoči se u 
stavu m irno sav zaprepašćen.

— Ćudi vas m oja kom anda? 
— reče oficir — S tvar je  u to­
me što  smo — ako su vaši p ro­
računi tačni — ovog - trenu tka 
presjekli Parlam ent.

Jednog ju tra  dok se oblačib, 
slavni engleski pisac D žonatan 
Svift p rim je ti da su m u cipele 
b latnjave. On pozva svog slugu 
i up ita  ga zašto ih n ije  sinoć o- 
čistio.

Mladić, koji se sprem ao da 
pobjegne sa svojim  djevojkom  
popne se Ijeslvam a i zakuca na 
prozor od njene sobe:

ISKUŠENJE

Trgovac kaže m ališanu koji 
sto ji pored korpe s jabukam a: 

— Hej, mali, pokušavaš da 
uzmeš jabuku?

— Mislio sam  da je  nekorisno 
da ih čistim  po ovako rđavom  
vrem enu, odgovori ovaj, k roz 
k ra tk o  vrijem e opet će b iti p r ­
ljave.

Za vrijem e večere, sluga nađe 
na svom sto lu  sam o prazan ta- 
n jir; h rane nije bilo. Iznenađen, 
on u p ita  Svita u  čem u je  stvar.

— Mislio sam  da je  nekorisno- 
da jedeš, reče Svift, je r  ćeš 
kroz k ra tk o  vrijem e opet b iti 
gladan.


